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Sammanfattning  
 

Författare: Najib Abdi och Fredrik Lemmetty  

Handledare: Peter Jönsson 

Titel: Hållbarhetsredovisning inom finansbranschen 

-  en studie om legitimitetsstrategier i svenska bankers hållbarhetsrapporter 

 

Denna studie granskar års och hållbarhetsrapporter i sökandet efter 

legitimeringsstrategier hos svenska banker.  

Studien använder sig av innehållsanalyser på fyra bankers års- och 

hållbarhetsrapporter för perioden 2013–2018. Studiens nyckelord är sammanställda 

utifrån en rapport om anti-korruptionsarbete. Varvid tolkande analys utförts för att 

identifiera bankernas olika legitimeringsstrategier under perioden. 

Studien fann en ökning av anti-korruptionsrelaterad CSR i linje med tidigare forskning 

hos bankerna SEB, Swedbank, Handelsbanken och Nordea. Dessutom kunde olika 

legitimeringsstrategier skönjas och övergångar dem emellan identifieras.  
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Abstract 
 

Authors: Najib Abdi and Fredrik Lemmetty 

Mentor: Peter Jönsson 

Title: Sustainability reporting in the finance sector 

- a study of sustainability reports in Swedish banks 

 

This study examines annual and sustainability reports from Swedish banks in the 

pursuit of legitimacy strategies.  

The study applies content analysis on the annual and sustainability reports from four 

banks from the period 2013-2018. Keywords for the study were extracted from an anti-

corruption report. After which an interpretive analysis is done to classify the banks 

different legitimacy strategies for the period. 

The study found that there was an increase in anti-corruption related CSR in line with 

earlier studies in the banks SEB, Swedbank, Handelsbanken and Nordea. Several 

different legitimacy strategies were detected and the shift between them could be 

identified. 
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1. Inledning 

 

I detta kapitel presenteras konceptet legitimitet och varför det är viktigt för företag att 

ses som legitima samt hur corporate social responsibility kan ha en inverkan på 

organisationers legitimitet. Därefter följer en problematisering där 

Panamadokumentens inverkan på vissa organisationers legitimitet beskrivs följt av 

studiens frågeställning; om hur företag reagerar på en kris. Kapitlet avslutas sedan 

med att beskriva studien syfte, samt avgränsningar. 

 

 

1.1 Bakgrund 
På senare år har man sett hur företag satsat mer tid och energi på att kommunicera 

med sina intressenter samt att fler och fler grupper nu räknas in som intressenter.  

Investerar och myndigheter är inte längre de enda granskarna av organisationer utan 

alla delar av samhället anses vara berörda och därav ses som intressenter. För detta 

kan vi tacka den granskande journalistiken och tillgången till fri och snabb 

kommunikation. Till följd kan feltramp, brottslighet och ren okunnighet lätt leda till ett 

företags förfall då grupper som kunder, leverantörer och långivare alla snabbt kan 

reagera på ett företags handlande. Hur dessa intressenter ser och bedömer ett företag 

har till följd blivit en central del för företagen att jobba med. Inom forskningsvärlden 

och framförallt den institutionella teorin benämns företagets ställning hos sina 

intressenter som legitimitet.  

Legitimitet kan definieras som: 

 

“...ett tillstånd eller en status. Legitimering däremot är en process som 

organisationer kan påbörja för att ta dem till detta tillstånd”. 

                                                                             (Brown & Deegan 1998, s. 23) 
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Det legitima tillstånd som Brown & Deegan (1998) refererar till kan beskrivas som att 

företag och samhälle befinner sig i harmoni med varandra. Skulle denna harmoni 

rubbas så är processen som återställer harmonin det Brown och Deegan (1998) kallar 

legitimering. Beck, Dumay & Frost (2017) förklarar att om ett företags etiska grund och 

normer stämmer överens med samhällets etiska värderingar kan detta leda till 

framgång. Att företag som ses som legitima erhåller framgång är något många forskar 

instämmer i (Deegan & Brown 1998; Suchman 1995; Göthberg, Grafström & Windel 

2008; Deephouse, Bundy, Tost & Suchman 2017). 

Ett verktyg för företag att uppnå legitimitet är att uppvisa sitt CSR-arbete (Porter & 

Kramer 2006). CSR står för corporate social responsibility och kan tolkas som ett 

företags ansvarstagande i samhället. Tid och resurser satsade på legitimering i form 

av CSR-rapportering kan alltså öka företags möjlighet att ses som legitimt.  

CSR-arbete inkluderar företagets handlande i frågor som hållbarhet, arbetsmiljö, 

miljöpåverkan och mänskliga rättigheter, men kan även handla om arbete för att 

motverka penningtvätt och korruption (Deegan & Unerman 2011).  

Mycket CSR-arbete som utförs av företag förmedlas aldrig till det omgivande 

samhället utan kommuniceras enbart till berörda intressenter. Ibland ligger det dock i 

företagens intresse att kommunicera sitt CSR-arbete till en större grupp intressenter 

(Clarke & Gibson-Sweet 1999; Kuruppu, Milne & Tilt 2019). För att kommunicera sitt 

CSR-arbete anses företags externa rapporter vara den självklara kanalen (Göthberg 

et al 2008; Long & Driscoll 2008). CSR-arbetet beskrivs ofta som detaljerade noter i 

årsredovisningen och kan även finnas i förvaltningsberättelser (Göthberg et al. 2008). 

Denna typ av rapporter fungerar som en enkelriktad kommunikationsväg och är oftast 

väl tillrättalagda, men informationen är lättillgänglig och därmed väl lämpad för att 

studera (Deegan 1999). Sedan 1/1 2017 då den svenska årsredovisningslagen 

ändrades och hållbarhetsrapporter blev obligatoriska för större företag (ÅRL 

1995:1554) återfinns numera mycket av CSR-arbetet där.  

Allt som företag väljer att presentera är dock inte nödvändigtvis sant. Den bild företag 

väljer att visa upp kan drastiskt skilja sig från den bild samhället har av företaget. När 

denna dissonans uppstår kan företag drabbas hårt då deras fortlevnad är beroende 

av samhällets godkännande (Van der laan 2009; Deephouse et al. 2017). 

https://www.emerald.com/insight/search?q=Sanjaya%20C.%20Kuruppu
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Enligt Clarke & Gibson-Sweet (1999) finns det många sätt som företag kan förlora 

legitimitet på; till exempel genom oaktsamhet, olyckor eller brottslighet. När en kris 

uppstår och ett företag väljer att utöka CSR-rapporteringen med avsikt att reparera sin 

legitimitet kan detta istället få negativa konsekvenser. Intressenter såsom ägare, 

investerare och även samhället, kan istället börja tvivla på företaget till följd av denna 

utökade rapportering. Detta då företagens försök till legitimering upplevs som alldeles 

för bra för att vara sanna, eller överdrivna i förhållande till behovet (Clarke & Gibson-

Sweet 1999). Ett annat exempel är så kallad “greenwashing”; när ett företag genom 

att presentera mängder av åtgärder inom ett område försöker dölja brister inom ett 

annat (Cho & Patten 2008; Deegan & Brown 1998). Ett exempel vore 

välgörenhetsarbete för att släta över hälsorisker, något många tobaksbolag ägnat sig 

åt (Deegan & Unerman 2011). 

 

1.2 Problematisering 
År 2016 drabbades bankkoncernen Nordea Bank AB (numera Nordea Bank Abp, 

fortsättningsvis Nordea) av en medial kris i form av Panamadokumenten. 11.5 miljoner 

dokument med finansiell och icke-finansiell information läckte ut om banker och 

finansiella institutioner världen över och däribland ingick Nordea (Gottschalk 2016). 

Dokumenten kom från Panamaregistrerade advokatfirman Mossack Fonseca (MF) 

och innehöll dokumentation om mer än 200 000 offshorebolag. Granskande 

journalister fann att vissa av dessa offshorebolag fungerade som skalbolag med syfte 

att undvika att betala skatt, vilket också utnyttjades för att tvätta pengar av en del av 

MF:s kunder (Gottschalk 2016). Även de delar som inte var direkt olagliga framställdes 

av media som moraliskt tvivelaktiga. Mediernas granskning av Panamadokumenten 

visade också att Nordea begärt att MF i efterhand skulle reviderat och förfalskat datum 

på vissa dokument (Gottschalk 2016).  

Utifrån ett legitimitetsperspektiv bör ett företag vara så samstämt med sin omvärld att 

omvärlden inte har något intresse av att granska företaget (Deephouse et al. 2017). I 

och med Panamadokumenten fick istället Nordea hela svenska folkets 

uppmärksamhet och både en intern och en extern utredning tillsattes (Gottschalk 

2016).  
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Tidigare forskning talar för att Nordea omedelbart borde reagerat på 

medierapporteringen med förändrad publicering av sitt CSR-arbete (Brown & Deegan 

1998; Kuruppu et al. 2019; Patten & Nance 1998). Då tidigare forskning främst 

fokuserat på miljö och inte medhjälp till penningtvätt kan detta dock inte anses säkert. 

Resonemanget följer att för ett oljebolag är en miljökatastrof dålig publicitet, 

motsvarande för en bank borde medhjälp till penningtvätt vara dålig publicitet.  

I sin studie av bolag i oljebranschen fann Patten & Nance (1998) att olyckan där 

skeppet Exxon Valdez läckte ut olja utanför Alaskas kust gav effekt på aktiekurser och 

på mängden rapporterad CSR-arbete i hållbarhetsrapporter. Denna effekt drabbade 

inte bara Exxon Valdez ägare utan hela oljebranschen men framförallt aktörer aktiva i 

Alaska (Ibid). Nyheten om miljökatastrofen rapporterades även den flitigt i media. 

Patten & Nance (1998) fann att bolag i samma och närliggande branscher både 

gynnades och missgynnades av olyckan, initialt steg nämligen priset på olja som följd. 

Detta var dock kortvarigt; strax började företagens aktiekurser att sjunka då rädsla för 

striktare lagar och regleringar från den amerikanska staten ansågs närstående och 

väntades bli kostsamma för branschen. Liknande krav på regleringar kom att följa 

Panamadokumenten.  

Efter Panamadokumenten läckte uppstod ett glapp mellan Nordeas verklighet och 

samhällets förväntningar. Om vi ska jämföra med Patten & Nance (1998) slutsats från 

studien om oljebranschen, insåg Nordea troligen att de, som en del av den finansiella 

sektorn med läckta dokument som påvisade deras inblandning, skulle komma att 

behöva arbeta med sin legitimering. Detta till följd av samhällelig kritik och granskning. 

Som resultatet bör Nordea påbörjat en förändringsprocess av sitt CSR-arbete.  

Exakt hur denna förändring av CSR-arbetet ser ut i svenska finanssektorn är inte 

utforskat. För att kunna legitimera sin fortsatta existens och återställa förlorad 

legitimitet kan svenska banker tänkas följa samma strategier som företag som orsakat 

skada på miljön praktiserar.  

Att granska hur CSR-arbetet har förändrats i finanssektorn är viktigt då det i 

förlängningen innebär att vi kan överföra forskningsslutsatser om CSR och legitimitet 

gällande miljö- och hållbarhetsarbete, till CSR-arbetet som utförs till följd av olagliga 

eller moraliskt tvivelaktiga aktiviteter. Dessa typer av aktiviteter kommer framöver i 

denna uppsats att benämnas korruption. 
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1.3 Frågeställning 
Vilka legitimeringsstrategier uppvisar hållbarhetsrapporter i den svenska 

finanssektorn till följd av de läckta Panamadokumenten och efterföljande 

mediauppståndelse? 

 

1.4 Syfte  

Syftet med studien är att utöka kunskapen om legitimeringsstrategier som företag 

uppvisar på temat korruption. Detta är väsentligt då det ännu inte är klarlagt huruvida 

slutsatser gällande legitimering relaterad till miljö- och hållbarhetsfrågor är funktionella 

vid arbete mot korruption. Dessa strategier är grundkoncept inom legitimitetsteorin 

som finns beskrivna av Lindblom (1994) och Suchman (1995) och har praktiskt 

sammanställts av Deegan och Unerman (2011), Deephouse et al. (2017) och Mahmud 

(2019).  

 

1.5 Avgränsning 

Denna studie är avgränsad till att studera års och hållbarhetsrapporter följande medias 

uppmärksammande av de läckta Panamadokumenten, och begränsas därmed till 

åren 2013 till 2018. Denna avgränsning är för att öka chansen att finna förändringar 

av legitimeringsstrategier i de undersökta års- och hållbarhetsrapporterna. 

Begränsningen är beroende av tillgången av års- och hållbarhetsrapporter samt 

granskningsverktygets komplexitet och tidsåtgång.  

Studien bortser också från det numera vanliga men omfattande GRI-projektet. GRI 

eller Global Reporting Initiative rapporteras som checklistor i företags 

hållbarhetsrapporter. Valet att bortse från GRI i studiens granskning av 

legitimeringsstrategier är kopplad till studiens metod, innehållsanalysen. GRI kan 

därför inte tilldelas eget tolkningsutrymme i studiens granskning av 

undersökningsmaterialet, där samtlig information behandlas likvärdigt. 

Utifrån tidigare forskning antas hela den svenska finanssektorn ha påverkats efter 

Panamadokumenten. Dock fann Patten & Nance (1998) störst påverkan hos likvärdiga 

företag. Vilket gör att en begränsning av urvalet av undersökta företag kan göras till 
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Nordea och dess närmsta konkurrenter (baserat på storlek, omsättning och geografisk 

position). Denna avgränsning anses öka möjligheten att finna förändringar mellan 

legitimeringsstrategier. Teoretiskt avgränsas studien till att beakta institutionell teori i 

from av legitimeringsteorin och media agenda-setting theory.  
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2. Teoretiskt referensram 

 
I detta kapitel förklaras studiens teoribildning och tidigare forskning som denna studie 

bygger vidare på. Kapitlet går också igenom hur viktigt legitimitet är för ett företag, och 

hur CSR-rapportering kan användas för att legitimera ett företag, samt även hur media 

kan spela en viktig roll i allmänhetens syn på företagen. Avslutningsvis beskrivs hur 

företag kan arbete med legitimitet ur både ett rent teoretiskt samt ur ett praktiskt 

perspektiv. 

 

 

2.1 Legitimitetsteorin 
Legitimitetsteorin är en del av den Institutionella teoribildningen men har blivit så pass 

accepterad att den nu används även inom andra fält som sociologi och psykologi 

(Deephouse et al. 2017). Inom redovisning blir teoribildningen viktig just i granskandet 

av kommunikationen mellan organisationer och samhället det är verksamt i. För att 

förstå teorin och hur den kan användas behöver ett antal begrepp definieras varav det 

absolut mest centrala är ”legitimitet”.  

 

2.1.1 Legitimitet 

Lindblom (1994) förklarar att legitimitet är en status som uppstår när samhällets 

värderingar och företagets värderingar är i harmoni med varandra. Uppstår ett glapp 

mellan värderingarna så hotas organisationens legitimitet och vidare dess förmåga att 

vara verksam inom samhället. (Deephouse et al. 2017; Kuruppu et al. 2019; Lindblom 

1994, refererad i Deegan 2019). 

Legitimitet kan även ses som ett mått för en organisations handlande och om det är 

önskvärt, regelrätt och anpassat till samhällets värderingar och normer (Beck et al. 

2017; Long & Driscoll 2008). 
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Deegan (2014) definierar legitimitet som ett socialt kontrakt mellan företag och det 

samhälle det verkar i. Inom detta kontrakt finns tydliga men underförstådda 

förväntningar som samhället har av hur företag bör agera. Företagets fortsatta 

existens är beroende av att tillgodose det sociala kontraktet, och riskeras om 

samhället betraktar detta kontrakt brutet (Deegan 2014). 

Gemensamt för dessa olika definitioner är hur viktigt det är för företag att följa med sin 

omvärld och inte komma i otakt med sina intressenter.  

Deephouse et al. (2017) summerar mycket av legitimitetsforskningen och förklarar 

legitimitet som ”en organisations lämplighet i ett socialt system”. Vidare beskriver 

Deephouse et al. (2017) fyra tillstånd av legitimitet en organisation kan befinna sig i: 

Accepterad, Proper, Debatterad, och Illegitim. Accepterad är den organisation som 

tas för given av sin omvärld, den kan bedriva sin verksamhet fritt då ingen kritik av 

verksamheten finns. Propra organisationer har blivit granskade men funnits 

ordningsamma och utan kritik, en organisation som ses som Proper kan därför 

fortsätta bedriva sin verksamhet som den är tills vidare. En Debatterad organisation 

har granskats och funnits bristande på ett eller annat sätt. Den Debatterade 

organisationens framtid är osäker och om inget görs för att åtgärda detta kan 

organisationen till och med ses som Illegitim och skulle detta ske hotas hela 

organisationens möjlighet till fortlevnad. Den Illegitima verksamheten är i sina 

intressenters ögon rent olaglig och om en organisation ses som Illegitim av 

statsmakten kommer rättsväsendet användas för att stänga ner verksamheten. Det 

som skiljer Accepterad och Proper är egentligen enbart en granskning, en Accepterad 

organisation som håller måttet räknas således som Proper och om granskningen 

upphör kan organisationen åter igen ses som Accepterad (Ibid). Granskningen av 

organisationer har inom teoribildningen ofta förklarats med hjälp av media agenda 

setting-teorin.  

Media agenda setting-teorin förklarar hur media formar samhällets opinion och sätter 

fokus på olika fenomen. Grundantagandet med teorin är samhällets medvetande 

fokuseras genom media. Media belyser ett problem och samhället kommer reagera 

på det belysta problemet (Brown & Deegan 1998). 
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Teorin har länge använts som ett relevant avstamp för studier av legitimitet (Brown & 

Deegan 1998, Deegan et al. 2002, Deegan & Unnerman 2011, Patten & Nance 1998).  

Ett exempel är Deegan et al. (2002) studie om Australiens största företag, BHP Ltd. I 

deras studie användes legitimitetsteorin och idén om det sociala kontraktet för att 

granska företagets årsredovisningar från 1983 till 1997. Syftet var att undersökta 

sambandet mellan oron i samhället relaterad till miljöfrågor som uppmärksammats i 

media. Resultatet av studien visade ett samband mellan ökad mängd CSR-rapporter 

till följd av medierapportering och att företag tenderar att redovisa mer positiv, än 

negativ, information gällande hållbarhetsarbete och miljö (Ibid). 

Många studier om legitimitet tar medias förmåga att sprida information för given 

(Brown & Deegan 1998). För trots att handlingar som årsredovisningar och 

hållbarhetsrapporter finns tillgängliga för allmänheten så kräver dessa oftast någon 

form av tolkning för att informationen ska förstås så som det är tänkt av avsändaren 

(Brown & Deegan 1998). Här kan media sägas fylla en viktig funktion i samhället. 

Media kan tolka och peka ut glapp mellan företagens verklighet och allmänhetens 

förväntningar på företaget. Media kan alltså försätta ett tidigare Accepterat eller 

Propert företag i en situation där det kan vara antingen Debatterat eller till och med 

Illegitimt.  

Därför rekommenderar användare av legitimitetsteorin och media agenda setting-

teorin att företag beaktar samhället i stor utsträckning som ytterligare en intressent 

och inte bara sina investerares eller kunders intressen. Detta då inte enbart kunder 

och aktieägare bryr sig om legitimitet utan ett glapp i legitimiteten kan påverka alla 

typer av interaktioner mellan en organisation och dess omvärld. Ett företag som inte 

ställer upp på det sociala och miljömässiga arbetet riskerar att bli utan viktiga resurser 

(Deephouse et al. 2017). Leverantörer och kunder kan överge företaget, från politiskt 

håll kan skatter och avgifter stiga, och även flödet av finansiering kan stoppas (Ibid).  

Intressenternas förväntningar förändras dock med tiden, organisationer som förr var 

Accepterade kan imorgon vara Debatterade och på så vis är legitimitet förgängligt 

(Deephouse et al. 2017). Därför måste organisationer ständigt utvecklas för att leva 

upp till omvärldens förväntningar (Deegan 2019).  Då förutsättningar och krav 

förändras kan inte enbart kortsiktiga vinster vara i fokus. Långsiktiga vinster är på 
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många sätt mer avhängiga på företagets legitimitet (Deegan 2011). Allt eftersom 

intressenternas förväntningar förändras ställs det nya krav på företagen. Ett företag 

förväntas kunna påverka och vara vaksam på miljömässiga, humanitära och sociala 

konsekvenser av sin verksamhet (Ibid). 

Om det uppdagas för ett företags ledning att deras verksamhet inte överensstämmer 

med det sociala kontraktet kan de finna ett behov av att presentera en mängd interna 

åtgärder för att företaget åter ska anses som Proper (Deephouse et al. 2017). Att 

presentera dessa åtgärder är den process som kallas ”legitimering”.  

 

2.1.2 Legitimering 

Som konstaterats i förra stycket kan legitimitet utmanas genom att organisationer blir 

granskade. Organisationer anses då kunna försöka svara på dessa utmaningar för att 

undvika att gå från att ses som Proper till Debatterade eller Illegitima (Deephouse et 

al. 2017). Dessutom kan organisationer som redan ses som Illegitima eller 

Debatterade sträva efter att åter ses som Propra och slutligen bli Accepterade. Det 

finns också en möjlighet för organisationer att vara innovativa och förändra själva 

ramen för vad som ses som legitimt (Ibid). 

Att svara, erhålla, upprätthålla och innovera legitimitet summeras framöver i denna 

studie som legitimeringsprocessen.  

Suchman (1995) menade att det fanns tre dimensioner som kan användas för att 

utvärdera en organisations legitimitet; Pragmatisk, Moralisk och Kognitiv legitimitet. 

Deephouse et al. (2017) summerar att det kan röra sig om fyra eller till och med fem 

dimensioner men de nöjer sig med de fyra som regelbundet återkommit inom 

teoribildningen. Dessa klassificerar de som ”kriterier av legitimitet”. De fyra kriterierna 

är Reglerande, Pragmatisk, Moralisk, och Kulturellt-kognitiv legitimitet (Ibid).  

Reglerande legitimitet erhålls genom anpassning till rådande regler och lagar (både 

formella och informella). Den reglerande legitimiteten får således en homogenetisk 

effekt på organisationer som försöker erhålla den (Archibald 2004). Detta är dock i 
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motsats mot forskning som säger att företag som sticker ut kan ha bättre framgång än 

de som inte försöker likna sina konkurrenter (Ibid). 

Pragmatisk legitimitet, menar; Suchman (1995), går att tolka som en strategi för att 

tillgodose vissa specifika grupper extra god service eller andra fördelar. Den är med 

andra ord opportunistisk (Deephouse et al. 2017). En bank kan t.ex. erbjuda tjänster 

som bättre skyddar sina kunders pengar från beskattning. Detta kan ses som fullt 

legitimt av gynnade kunder. Sagda kunder är dock inte de enda intressenterna i 

företaget även om de kanske är de mest lukrativa för banken. Den skada som 

eventuellt orsakats av att enbart gynna specifika intressenter, till exempel minskade 

skatter till välfärden, riskerar skapa ett glapp i företagets legitimitet gentemot dessa 

icke gynnade intressenter. Pragmatisk legitimitet är med andra ord högst vinklad mot 

specifika intressenter (Suchman 1995). För att uppnå pragmatisk legitimitet föreslår 

Diez-Martin, Prado-Roman & Blanco- González (2013), att företag bara behöver vara 

uppmärksamma och ge stöd åt sina olika intressenters egenintressen. Deephouse et 

al. (2017) menar att pragmatisk legitimitet handlar om organisationers 

prestationsförmåga gentemot sina intressenter och att genom att möta upp 

intressenternas förväntningar på prestationsförmågan så uppnår organisationer 

pragmatisk legitimitet. Kunder förväntar sig viss avkastning; staten en viss mängd 

skatt; allmänheten ett visst mått av moral. 

Moralisk legitimitet är den samhälleliga bedömningen av ett bolag och dess 

verksamhet inom företaget. Om företagets agerande är moraliskt riktigt så skapas ett 

förtroende gentemot intressenterna vilket ger företaget dess legitimitet (Suchman 

1995). Företag som strävar efter moralisk legitimitet måste verksamhetsmässigt 

befinna sig i linje med samhällets normer och värderingar. Skillnaden mellan moraliskt 

och pragmatisk legitimitet är att för att uppnå moralisk legitimitet måste företaget och 

dess verksamhet gynna välfärden och samhället i stort och kunna vara försvarbart ur 

ett etiskt perspektiv. Det är från en moralisk syn på legitimitet där t.ex. skatteplanering 

eller skatteflykt, även om det är lagligt, kan ses som omoraliskt. Det blir gentemot 

dessa intressenter som glapp i legitimitet uppstår och som ansatser till legitimering bör 

riktats (Suchman 1995). Enligt Diez-Martin et al. (2013) kan företag nå moralisk 

legitimitet om både anställda och kunder behandlas bättre d.v.s. agerar efter 

samhällets önskemål. Organisationer kan sägas utvärderas av intressenter som synar 
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utifall verksamheten är gynnsam för samhället. Organisationer bör alltså agera med 

viss altruism även om det tycks strida mot andra intressenters vinstintressen 

(Suchman 1995). Ett annat sätt att se på moralisk legitimitet är att organisationen är 

medveten och anpassar sig till de sociala värderingar som samhället det verkar i har 

(Deephouse et al. 2017).  

Kulturell-kognitiv legitimitet beskrivs som hur individen kan tolka ett företag och dess 

kommunikation. Organisationen ses som en del av ett meningssystem. För att erhålla 

kulturell-kognitiv legitimitet försöker företag kommunicera sin anpassning till det 

meningssystem som omgivningen finner rätt och lämpligt. Allt eftersom intressenter 

uppfattar detta erhålls kulturell-kognitiv legitimitet (Deephouse et al. 2017). Kulturell-

kognitiv legitimitet skiljer sig från den kognitiva legitimitet som Suchman (1995) 

presenterade. Suchman’s (1995) menade att när kognitiv legitimitet erhålls, uppfattas 

företaget av samhället som legitimt oavsett om företaget faktiskt följer det av Deegan 

(2014) benämnda sociala kontraktet eller inte. Inom institutionell teori heter det att 

organisationen anses vara löskopplad (Weick 1975). I relation till de kriterier av 

legitimitet som Deephouse et al. (2017) presenterar så blir Suchman’s (1995) kognitiva 

legitimitet mer som en övergripande faktor. Då samtliga grupper av intressenters syn 

på organisationen anses vara i organisationens intresse att påverka. 

 

2.1.3 Corporate Social Responsibility 

CSR är, som också beskrivs i kapitel 1, ett verktyg som organisationer kan använda 

för att erhålla, upprätthålla, försvara eller innovera sin legitimitet (Deephouse et al. 

2017). Dessa fyra begrepp avser hur en organisation kan arbeta med CSR för att 

anses Proper gentemot olika intressenter i olika faser av sin legitimeringsprocess. 

Begreppen är också kopplade till de kriterier som Deephouse et al. (2017) 

presenterade och ger vägledning kring hur specifika delar av verksamheten i en 

organisation kan tänkas presenteras för att förbli Proper. En annan studie kunde med 

rätt studera dessa specifika delar av CSR och dess förhållande till legitimering. Då 

denna studies syfte istället är att granska övergripande strategier så lämnas detta 

verktyg till diskussionen men frångås i metoden. 
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Argumentet kan göras att om en organisations rapporter innehåller CSR så är detta 

ett tecken på att organisationen försöker legitimera sig. Belägg för detta kommer från 

flera forskare men har också ifrågasatts (Guthrie & Parker 1989; Mahmud 2019). I 

Guthrie och Parkers (1989) studie av CSR-rapportering från ett australiensiskt bolag 

över en hundraårsperiod kunde inte ett samband mellan legitimering och CSR 

fastslås. Deegan & Unerman (2011), Deegan, Rankin & Tobin (2002), och Deephouse 

et al. (2017) argumenterar dock alla för att sambandet finns där. Guthrie & Parkers 

(1989) studie, även om longitudinellt imponerande, har trots allt bristen att bara ha 

granskat ett enda företags rapporter. 

Tidigare studier har nämligen funnit flera olika samband mellan CSR och försök att 

legitimera en organisation. Brown & Deegan (1998) utförde en studie av samhällets 

medvetenhet om organisationers insatser för miljöpåverkan. Studien visade på en 

ökning av omfattningen av CSR gällande miljön i de finansiella rapporterna. 

Omfattningen av den ökade CSR-rapportering kunde sägas vara en följd av 

mediebevakningen och dess framställning av olika branscher (Ibid). 

Patten & Nance (1998) upptäckte att oljekatastrofen i Alaska år 1989 ledde till 

förändringar i flera branschnära företags finansiella rapporter och att företag inom 

oljebranschen som var aktiva i Alaska till följd av olyckan började presentera mer av 

sitt CSR-arbete. Studien fann också en spridningseffekt, de menade att hela 

branschen riskerade striktare regler varvid Exxons konkurrenter också ökade på sin 

CSR-rapportering.  

Vidare upptäckte Patten & Nance (1998) också att företag med mycket CSR i sina 

finansiella rapporter påverkades mindre av oljekatastrofen. Ett robust CSR-arbete 

borde alltså skydda organisationer från granskningar. Vilket skulle kunna betyda att 

en organisation med mycket CSR i sina rapporter väljer att inte öka på sitt CSR-arbete 

då de inte känner sig lika berörda vid en olycka som skulle kunna drabba hela 

branschen. 

Cho & Patten (2007) tyckte sig se ett samband mellan ett företags miljöpåverkan och 

mängden CSR i års- och hållbarhetsrapporterna. Deras slutsats var att företag 

producerar mer CSR om miljön i sina rapporter om det faktiska miljöarbetet går sämre. 

Företag som sköter sig skulle i så fall producera mindre CSR än de som missköter sig. 
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Studien gav på så vis också belägg för greenwashing. Termen greenwashing innebär 

att en organisation enbart lyfter fram goda sidor av sitt CSR-arbete medan de 

utelämnar mindre smickrande information (Deegan et al. 2002). Syftet är att avleda 

intressenter från frågor som företaget har svårt, inte kan, eller inte vill avhjälpa. Även 

Brown & Deegan (1998) undersöker detta fenomen; forskningen utredde sambandet 

mellan industrins miljöprestation och medias uppmärksamhet och vad företagen 

redovisar i sina årsredovisningar, med liknande slutsatser som Cho & Patten (2007). 

Ett annan slutsats från Cho & Patten (2007) var att vissa typer av uppgifter rörande 

händelser. Brown & Deegan (1998) menade att företag var mer benägna att 

rapportera positiva saker kring sin verksamhet än negativa. Väldigt lite publicerad CSR 

berörde negativa aspekter av en verksamhet. Cho & Patten (2007) fann att företaget 

som de undersökte först rapporterade om en negativ händelse när denna redan var 

åtgärdad.  Ytterligare en annan negativ händelse blev snabbt uppmärksammad i 

media och rapporterades därför tillsammans med av företaget planerade åtgärder för 

att avhjälpa problemet.  

Sammanfattat så verkar organisationer med problematiska verksamheter rapportera 

mer CSR för att förvilla läsaren. Samt att mycket rapporterad CSR skyddar 

organisationer vid granskningar. Vidare så kan brister i en organisation leda till en 

spridningseffekt på organisationer i samma eller närliggande branscher om risk för 

kostsamma regleringar finns närvarande. Organisationer med mindre rapporterad 

CSR och samtidigt möjligen mindre problematiska verksamheter riskerar ändå att 

drabbas till följd av spridningseffekten. Negativa eller problematiska händelser 

rapporteras tillsammans med redan utförda åtgärder eller planerade åtgärder. 

Att bara rapportera en massa CSR skulle kanske kunna ses som det optimala sättet 

att legitimera en verksamhet. Intressenterna är dock oftast inte helt godtrogna som i 

fallet med tobaksbolagen (Deegan & Unerman 2011) där ingen mängd välgörenhet 

eller samhällsengagemang kunde anses tillräckligt för att släta över hälsoriskerna med 

företagens produkter. Eller som Mahmud (2019) sammanfattar det kan en 

organisation som på ett felaktigt sätt rapporterar CSR ses som en ”aktör” eller 

”skådespelare” som spelar en roll och som därför inte längre tas på allvar. 

Rapporteringen av CSR kan i så fall till och med leda till att organisation istället för 

Proper ses som Debatterad eller Illegitim. CSR är därför just ett verktyg i 
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legitimeringsprocessen men för att kunna användas rätt behövs det vägledning. 

Sådan vägledning kan finnas i legitimeringsstrategier.  

 

2.1.4 Legitimeringsstrategier i teorin 

Tidigt inom teoribildningen klassificerades ett antal legitimeringsstrategier av Dowling 

& Pfeffer (1975). Dessa utvecklades sedan ytterligare av Lindblom (1994). Denna 

klassificering tycks fortsatt ha värde idag (Deegan & Unerman 2011; Deephouse et al. 

2017). I grunden behandlar dessa strategier hur organisationer bör arbeta med sin 

egen organisation samt hur den bör kommunicera med sina intressenter (Deegan et 

al. 2002; Deephouse et al. 2017).  

Dowling & Pfeffer (1975) beskrev tre strategier som företag kan tillämpa för att erhålla 

Legimitet: 

1. För att kunna ses som legitim ska företag acceptera omvärldens krav och ändra 

sina målsättningar och sina metoder för att bättra följa samhällets normer.  

2. Företagen kan också försöka, genom kommunikation, att förändra 

intressenternas tolkning av vad som är legitimt och på så vis bli accepterade 

utan att behöva förändra sitt agerande, sina normer eller sin verksamhet.  

3. Företag kan även försöka bli förknippade med märken och normer som är 

robusta och redan sedda som legitima (Ibid). 

Utifrån de kriterier som presenterats i avsnittet 2.1.2 Legitimering kan det anas en 

koppling mellan Dowling & Pfeffer’s (1975) strategier och Deephouse et al. (2017) 

kriterier av legitimitet. Den första strategin kan ses som att organisationen skulle 

försöka erhålla samtliga fyra kriterier av legitimitet. Den andra strategin ämnar vara 

innovativ och förändra intressenternas förståelse av vad som är legitimt, alltså det 

kulturellt-kognitiva kriteriet. Den tredje strategin skulle också kunna ses som ett sätt 

att erhålla eller upprätthålla både reglerande (normer), pragmatisk (märken), och 

moralisk (etablerade legitima normer) legitimitet. Dowling & Pfeffer (1977) är dock inte 

sista ropet inom teoribildningen utan den titeln går till Lindblom (1994). 

Lindblom (1994) bygger nämligen vidare på Dowling & Pfeffer’s (1977) strategier. De 

fyra strategier hon beskriver förklarar hur företag bör agera när deras legitimitet är 
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hotad. Det som Deephouse et al. (2017) kallar Accepterad eller Proper till att ses som 

Debatterad eller Illegitim.  

1. Lindbloms (1994) första strategi är densamma som Dowling & Pfeffer’s (1975) 

första. Den går ut på att minska glappet i legitimitet genom internt arbete med 

målsättningar, rutiner och metoder. Återigen kopplat till att erhålla legitimitet 

utifrån de fyra kriterierna, reglerande, pragmatisk, moralisk och kulturell-

kognitiv legitimitet. Denna strategi benämns vidare Förändringsstrategin.  

 

2. Lindbloms (1994) andra strategi är lik men inte identisk med Dowling & Pfeffer’s 

(1975) andra strategi. Målet är att ändra samhällets syn och skapa förståelse 

för organisationen och på så sätt erhålla legitimitet. Skillnaden ligger i att 

organisationen antingen kan presentera sig innovativt men också bara rent 

sakligt informativt till sina intressenter. Organisationen menar att samhället har 

missförstått dess verksamhet och tidigare legitimeringsarbete och har som 

syfte att utbilda sina intressenter till hur bra organisationens verksamhet 

egentligen är (Deephouse et al. 2017). Denna strategi benämns vidare 

Utbildningsstrategin.  

 

3. Lindbloms (1994) tredje strategi bygger även den vidare på Dowling & Pfeffer 

(1975) men tillför att organisationen är löskopplad från sitt legitimeringsarbete. 

Till skillnad mot Lindbloms första strategi, Förändringsstrategin sker ingen 

praktisk förändring av verksamheten eller organisationen. Enligt institutionell 

teori så kallas förfarandet där organisationer säger att de gör en sak men sedan 

inte praktiserar detta för lös koppling (Weick 1976). Rapporterna och 

organisationen är med denna strategi löskopplade från varandra. Till det yttre 

är denna strategi mycket lik Förändringsstrategin.  

 

4. Lindbloms (1994) fjärde strategi som inte har någon motsvarighet hos Dowling 

& Pfeffer (1975) blir lätt ihopblandad med Utbildningsstrategin. Skillnaden ligger 

i att organisationen nu försöker förklara för sina intressenter att den nuvarande 

verksamheten inte kan bedrivas på annat sätt, förändring är inte möjlig t ex. 

utan barnarbete; inga billiga kläder, eller utan olja; ingen plast. Denna strategi 

benämns vidare Förklaringsstrategin.  
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Dowling & Pfeffer’s tredje strategi tycks dock ha gått förlorad eller åtminstone 

inackorderats i både Lindbloms Förändringsstrategi och den Löskopplade strategin. 

Symboler och märken kan ses som en typ av greenwashing om sedan ingen faktisk 

förändring medföljer. Att bli förknippad med redan legitima märken behöver inte betyda 

genuin förändring men ansluta sig till rådande normer skulle kunna vara den typ av 

förändring som Lindblom (1994) verkar mena med sin första strategi.  

Dessa strategier är fortsatt aktuella inom teoribildningen menar Borgstedt, Nienaber, 

Liesenkötter och Schewe (2019). I sin studie av tyska bolag framhåller de vikten av 

transparens och kontinuitet i CSR-rapporteringen (Borgstedt et al. 2019). De fann 

tydliga mönster gällande hur vissa företag rapporterar. Utifrån Lindbloms (1994) fyra 

strategier ansåg de sig kunna gruppera företagen och utläsa deras avsikter. 

Det finns ytterligare en strategi som Deegan & Unnerman (2011) lyfter fram som 

möjlig. Nämligen att ett företag helt slutar att rapportera CSR. Ett exempel på denna 

strategi återfinns hos de stora tobaksbolagen som inte längre kan försvara sina 

produkters negativa hälsoeffekter mot rådande forskning och samhällsopinion.  

Tidigare ägnade dessa företag mycket tid och pengar på omfattande 

välgörenhetsarbeten och sökte associera sig med sport och friluftsliv. Dessa aktiviteter 

tycks nu antingen nerlagda eller i alla fall inte längre kommunicerade i bolagens 

kanaler (Ibid). Denna strategi benämns vidare Nedläggningsstrategin. Det går att 

argumentera för att Nedläggningsstrategin skulle kunna falla under Lindbloms 

förklaringsstrategi. Borgstedt et al. (2019) resonerar att inom Förklaringsstrategin finns 

ett motiv att sänka intressenternas förväntningar på framtida förändring och 

rapportering. Detta motiv är dock inte detsamma som att praktiskt ge upp att 

rapportera och bör därför fortsatt vara två åtskilda strategier. 

De fem strategier som här presenterats skulle kunna summeras som 

organisationernas avsikt i jakten på legitimitet. Under förutsättningen att de publicerar 

CSR för att erhålla, upprätthålla, försvara eller innovera sin legitimitet. Mahmod (2019) 

menar att det därom kan finnas frågetecken; företag kan rapportera CSR bara för att 

de anser att det är rätt och riktigt, inte bara för att uppnå legitimitet. En cynisk analys 

av detta argument vore att även om ingen avsikt finns i rapporteringen så uppnås eller 

förloras legitimitet ändå i intressenternas ögon. En företagsledning bör därför vara 

uppmärksam på vilka signaler de faktiskt kan tänkas sända till sina intressenter. Av 
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denna anledning har strategierna som bygger på Lindblom (1994) två fördelar: 1) de 

kan dels ses som organisationens avsikt och 2) samtidigt kan de reflektera 

intressenternas syn på organisationen. Ytterligare ett argument för deras 

användbarhet är att många av de slutsatser som tidigare forskning gjort har 

presenterats med Lindbloms (1994) strategier som en underliggande faktor. 

Lindbloms (1994) strategier har då legat som en grund för studier av legitimitet inom 

framförallt hållbarhet och miljö (Deegan & Unerman 2011). Sällan har forskare alls 

försökt identifiera dessa strategier i företagskommunikation med sina intressenter. 

Borgstedt et al. (2019) hävdar till och med att detta aldrig tidigare har utförts. 

Dessa strategier delar in organisationers handlingar i olika fack på ett teoretiskt plan. 

Nedan följer en förklaring på hur dessa strategier kan tolkas i praktiken. 

 

2.1.5 Legitimeringsstrategier i praktiken 

Praktiskt för att kunna granska en organisations kommunikation behövs en mätenhet. 

För dessa studier har ofta mängden rapporterat material varit den praktiska 

måttenheten. (Brown & Deegan 1998; Deegan & Unerman 2011; Long & Driscoll 

2008). Miljö och arbetsvillkor är dock inte de enda områden som kan studeras utifrån 

legitimitetsstrategier. Ett annat område kan vara inom till exempel produktion: att 

erbjuda varor och tjänster som kan anses mer miljövänliga, eller också etiskt mer 

hållbara än tidigare produkter. Ett annat sätt kan vara att introducera speciella 

utbildningar för personalen, eller införa koder för uppförande och hantering av kunder 

och leverantörer (Long & Driscoll 2008; Hills et al. 2009). 

Då denna studie gör anspråk på att granska legitimeringsstrategier blir kvalitativa 

tolkningsmetoder och mätinstrument nödvändig (se kapitel 3 Metod). För en kvantitativ 

studie kan den minsta enheten vara ordet eller till och med ett tecken (Stemler 2000). 

För kvalitativa studier däremot borde den minsta enheten vara den värdebärande 

meningen; ett eller flera ord som tillsammans bildar en enhet (Ibid). Sådana enheter 

benämns vidare som åtgärder och händelser. Motiveringen till detta ligger i tidigare 

studiers resultat (Brown & Deegan 1998; Cho & Patten 2007) samt sammanställningar 

av forskningen (Deephouse et al. 2017; Mahmod 2019). Varje åtgärd ska ses som ett 

budskap från en organisation till dess intressenter och ska för att erkännas i studien 



 

19 
 

behandla CSR som företaget har utfört, ska utföra, och håller på att utföra inom 

området korruption. Vidare i denna uppsats kallade ”utförda åtgärder”, ”planerade 

åtgärder”, och ”pågående åtgärder”. Utöver åtgärderna förekommer händelserna. 

Brown & Deegan (1998) samt Cho & Patten (2007) fann att de kunde vara få men då 

de förekommer tillsammans med åtgärder behöver de därför beaktas som en del av 

valda legitimeringsstrategier. Som Mahmod (2019) föreslår så blir detta ett sätt att gå 

från CSR till att förstå vilken legitimeringsstrategi som en organisation använder sig 

av. Att förklara vilken strategi en organisation redovisar utifrån i sina rapporter kan nu 

möjligen uttolkas. Lindbloms (1994) strategier presenteras således igen men denna 

gång hur de praktiskt kan utläsas i rapporterna. 

Förändringsstrategin som kräver förändring av organisationen borde därför redovisa 

många åtgärder för att upplysa kring sitt förbättringsarbete. Dessa åtgärder borde 

framförallt vara många pågående eller planerade åtgärder.  

Utbildningsstrategin bör kännetecknas av utfört arbete och pågående processer. 

Vilket översätts till många utförda och pågående åtgärder. De planerade åtgärderna 

som lovar framtida förändring borde dessutom vara få eller kanske inga alls.  
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Att uttolka den Löskopplade strategin borde vara tämligen svårt. Organisationer vill ju 

inte nödvändigtvis bli påkomna med denna strategi. Att utföra ett flertal åtgärder som 

ska ses som legitimitetsskapande, men företagets agerande, normer och verksamhet 

förblir detsamma. Mängden blir här väldigt viktig som både Deephouse et al. (2017) 

och Mahmod (2019) påpekar kan för mycket eller felriktad CSR-rapportering leda till 

upplevelsen att verksamheten är löskopplad från sin rapportering. 

Förklaringsstrategin kan argumenteras borde kännetecknas med stagnerande 

åtgärder. Detta då allt som kan göras redan blivit gjort. 

 

Nedläggningsstrategin är ett uttryck för organisationers ovilja eller uppgivenhet i att 

rapportera CSR. Avsaknaden av omnämnandet av åtgärder i rapporterna eller 
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minskningar av åtgärder borde vara vägledande. Det kan alltså vara möjligt att minska 

sin rapportering eller helt sluta rapportera om det inte längre finns incitament med 

rapporteringen.  

Dessa fem strategier och de deras kännetecken beskrivs fortsättningsvis i Kapitel 3 

Metod. Med en grundläggande förståelse av strategierna presenteras här nedan 

kontexten som strategierna kommer vara identifierade med. 

 

2.2 Teman av CSR 
Situationen som Nordea och andra svenska banker ställts inför på grund av 

Panamadokumenten har vissa paralleller med den situation som drabbade 

oljebranschen i och med Exxon Valdes grundstötning 1989. Bland svenska banker var 

Nordea den mest utpekade (Gottschalk 2016), men hot om nya regleringar hängde i 

luften och skulle kunnat drabba alla svenska finansinstitut. För att undvika kostsamma 

regleringar kunde de svenska företagen liksom oljebranschen i Alaska kommunicera 

med sina intressenter, däribland svenska och internationella makthavare att något 

som det här aldrig skulle kunna hända igen. Sättet som detta fick sitt uttryck efter 

olyckan i Alaska var ökade publiceringar av CSR (Patten & Nance 1998). Därifrån är 

steget inte långt att anta att liknande ökningar nu borde återfinnas bland de svenska 

företagens rapporter.  

Den typen av åtgärder som ett oljebolag skulle kunna använda sig av för att visa sitt 

miljöengagemang är dock inte detsamma som en svensk bank skulle behöva 

rapportera. För att trovärdigt påvisa att regleringar och hårdare granskningar inte är 

nödvändiga behövs ett byte av kontext eller tema; från miljö till korruption. Det finns 

två skäl till att detta är nödvändigt. 1) Kent & Zunker (2013) skriver att företag vill kunna 

skapa handlingsutrymme för sin verksamhet. Handlingsutrymme för de svenska 

bankerna vore att åter ses som Propra. En bank eller ett finansinstitut har i sig inte en 

påtaglig miljöpåverkan annat än genom sitt investeringsarbete och därför inte stort 

handlingsutrymme att påverka eller använda Förändringsstrategin eller den 

Löskopplade strategin på temat miljö eller hållbarhet. 2) Det är också föga troligt att 

granskande myndigheter skulle kunna manipuleras av rapporter som inte handlar om 

det specifika område där de Debatterade organisationerna förlorat sin legitimitet. 
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Istället för trovärdighet kan det också talas om relevans. Relevanta rapporteringar ökar 

rapporternas trovärdighet och transparens, något Borgstedt et al. (2019) ansåg var ett 

tecken på Förändringsstrategin. I denna studie frångås detta argument då det inte kan 

ses som trovärdigt att undersökta organisationers legitimitetsglapp kan repareras utan 

relevant CSR på temat korruption. Varvid den Löskopplade strategin ändå skulle 

kunna förekomma trots att det CSR som uttrycks är relevant. Korruption är dock ett 

brett område. 

Under temat korruption återfinns en mängd oönskade beteenden; vissa lagliga, andra 

inte. Oavsett det oönskade beteendets art har de möjlighet att skapa glapp i legitimitet 

och försätta en Accepterad eller Proper organisation i det Debatterade eller Illegitima 

tillståndet. Hills et al. (2009) presenterar följande omfattande åtgärder som förslag på 

hur organisationer kan stärka sitt arbete specifikt mot korruption och oetiskt agerande: 

  

1. Etiska koder och uppföranden 

2. Regelbunden och övergripande träning av personal 

3. Integration av etiska ärenden i utvecklingssamtal 

4. Omfattande översikt med ansvar för etik och efterlevnad som en funktion 

5. Ombudssystem, visselblåsar-policy, och etiska riktlinjer 

6. Övervakning, revision, och tillämpningsmekanismer 

7. Insamling av statistik för att mäta effekten 

                                                                                           (Hills et al. 2009) 

Genom att kommunicera arbete utifrån denna eller likande tankegångar bör 

organisationer kunna rapportera både relevanta och trovärdiga åtgärder om sitt 

legitimeringsarbete om de så önskar. 

Utrustade med kunskap om legitimitetsstrategier och den kontext i vilken de eftersöks 

återstår dock ett par betänkligheter. 

 

2.3 Teoretiska brister 
Hur mäts till exempel avsikten av ett budskap om du inte kan fråga avsändarna direkt? 

Lindbloms indelning av fyra legitimeringsstrategier kan anses vara beroende av just 

möjligheten att ställa denna fråga till avsändarna. Samtidigt ligger det i mottagarens 



 

23 
 

intresse att försöka förstå eventuella bakomliggande motiv som avsändaren kan 

tänkas ha. Att kunna urskilja mellan Förändringsstrategin och den Löskopplade 

strategin till exempel kan vara avgörande för en intressent med begränsad insyn i 

organisationen. Samma problem kan sägas finnas mellan Utbildningsstrategin och 

Förklaringsstrategin. Detta är ett stort problem men som framkommer i Kapitel 3. 

Metod förklaras hur denna studie har hanterat problematiken. 

En liknande problematik finns i ett tydligt hålrum i legitimitetsteorin. Trots sin eminenta 

plats i litteraturen är Lindbloms (1994) legitimeringsstrategier oftast tagna för givna 

och få forskare har faktiskt försökt härleda dem i organisationers kommunikation 

(Borgstedt et al. 2019). Detta gör också att det finns en osäkerhet i exakt hur dessa 

strategier kan granskas och identifieras. Studier av sagda strategier blir därför tvunget 

mer experimentella då få instrument är framtagna för dessa studier vilket gör att 

forskarnas subjektivitet kan komma att ha en större påverkan (Ibid). 

Slutligen finns det ett visst förbehåll kring om legitimitetsteorin faktiskt alls är relevant. 

Legitimitetsteorin har hunnit få några år på nacken. Många av teorins 

grundantaganden är från slutet av 1980- och början av 1990-talet. Detta skulle kunna 

betyda att teoribildningen inte längre är aktuell, men som Borgstedt et al. (2019), 

Deephouse et al. (2017) och Deegan (2019) poängterar är legitimitetsteorin 

fortfarande högst aktuell. Årligen publiceras flertalet vetenskapliga texter och 

referenserna till studier om legitimitet fortsätter att vara hög (Deegan 2019).   

Med dessa brister i åtanken avslutas detta kapitel med en summering av studiens 

viktigaste och mest refererade texter. 

 

2.4 Tidigare forskning 
Denna studie lutar sig mot tidigare forskning inom hållbarhetsredovisning och 

legitimitetsteori. Texter så som Dowling och Pfeffer (1975) och Lindblom (1994) har 

använts till att förstå Legitimeringsstrategier. Lindblom (1994) kom att vidareutveckla 

Dowling och Pfeffer’s (1975) resultat och presenterade sina fyra strategier som företag 

kan använda sig av i sitt legitimeringsarbete. 

Suchman (1995) och Deephouse et al. (2017) har bidragit med viktig terminologi och 

en förståelse för det teoretiska paradigmet. Deras definitioner av de olika tillstånden 



 

24 
 

Accepterade, Propra, Debatterade och Illegitima, möjliggör ett enhetligt språk och 

viktiga avgränsningar mellan olika tillstånd av legitimitet.  

Clarke och Gibson-Sweet (1999) och Deegan et al. (2002) har förklarat medias 

inverkan på CSR-rapportering. Att det är media som belyser och således informerar 

om organisationers verksamheter gör att intressenter som allmänheten lättare kan 

ändra uppfattning om en organisation. 

Medan Brown och Deegan (1998) tillsammans med Patten och Nance (1998), och 

Cho och Patten (2007) har bidragit med förväntningar på studiens resultat. Deras 

förklaringar av underliggande mekanismer så som marknadsreaktioner och förändring 

av rapporterad CSR bidrar både till studiens forskningsdesign och tolkningsförmågan 

av resultaten. 

Hills et al. (2009) bidragit till förståelsen av temat korruption. Då banker och liknande 

finansinstitut har väldigt liten egen miljöpåverkan har CSR på andra teman än miljö 

blivit fokus för denna studie och Hills et al. (2009) har fått agera mall för hur ett anti-

korruptionsarbete har kunnat sett ut.  Avslutningsvis har Borgstedt et al. (2019) uttryckt 

vikten av att kunna utläsa legitimeringsstrategier i företagsrapporter. Det är av vikt för 

både avsändare och mottagare att förstå den andres förväntningar och hur viss 

kommunikation kan tolkas (Ibid). 

Nedan följer en sammanställning av dessa texter där syfte, metod och resultat finns 

sammanfattade.
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Tabell 1.Tidigare forskning     

    
Studie (år) Syfte Metod  Resultat 

Dowling & Pfeffer (1975) 

Studiens syfte var att undersöka 
legitimitet inom organisationer och 
hur de agerar för att öka sin 
upplevda legitimitet. 

Fallstudie (the 
American institute 
for foreign study). 

Studien kom fram till att legitimitet bör ses 
som ett potentiellt resultat av 
legitimitetsstrategier, som en organisation 
använder för att motivera sin rätt att existera 
till en tredje part i bredare sammanhang av 
förändrade sociala normer och värderingar. 

Lindblom (1994) 

Syftet med studien var att utveckla 
och tydligare visa hur 
organisationer kan arbeta för att 
erhålla legitimitet. 

Induktiv ansats – 
normativ. 

Studien kom fram till att legitimitet är en 
status som uppstår när samhällets 
värderingar och företagets värderingar är i 
harmoni med varandra. Uppstår ett glapp 
mellan värderingarna så hotas 
organisationens legitimitet och vidare dess 
förmåga att vara verksam inom samhället. 

Suchman (1995) 

Studien framställer den stora men 
varierande litteraturen om 
organisatorisk legitimitet och 
belyser likheter och skillnader 
mellan de ledande strategiska och 
institutionella strategierna. 

Induktiv ansats - 
syntes av tidigare 
forskning. 

Studien kom fram till att det fanns tre 
dimensioner som kan användas för att 
utvärdera en organisations legitimitet; 
Pragmatisk, Moralisk och Kognitiv 
legitimitet. 

 
 
 
Brown & Deegan (1998). 
 
 
 

Studien undersökte sambandet 
mellan industrins miljöprestation 
och medias uppmärksamhet och 
vad företagen redovisar i sina 
årsredovisningar  
 
 

Kvalitativ 
innehållsanalys. 

Studiens slutsatser var att 
företagsledningen kommer att reagera 
genom att öka antalet företagsrelaterade 
miljöinformation om dem uppfattar att deras 
bransch hotas på grund av allmänhetens 
oro över miljöns påverkan på deras 
organisation eller industri. 
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Tabell 1.Tidigare forskning forts. 
    

Studie (år) Syfte Metod Resultat  

Patten & Nance (1998). 

I och med Exxon Valdez 
oljeutsläpp så undersökte studien 
aktiekurser på marknaden samt 
förhållandet till mängden CSR i 
utgivna rapporter. 

Kvantitativ 
innehållsanalys. 

Studien fann att bolag i samma och 
närliggande branscher både gynnades och 
missgynnades av olyckan, initialt steg 
nämligen priset på olja som följd. Detta var 
dock kortvarigt; strax började företagens 
aktiekurser att sjunka då rädsla för striktare 
lagar och regleringar från den amerikanska 
staten ansågs närstående och väntades bli 
kostsamma för branschen. En slutsats från 
studien var dock att företag med ett robust 
CSR-arbete i sina hållbarhetsrapporter 
drabbades av en mindre negativ 
marknadsreaktion än företag med ringare 
omfattning av CSR-arbete i sina rapporter. 

 
Clarke & Gibson-sweet (1999).  
 
 

Studiens undersökte varför företag 
väljer att utge frivilliga upplysningar 
i deras årsrapport. De undersökte 
även om företag främst motiveras 
av det strategiska behovet av att 
hantera sitt rykte och legitimitet 
snarare än av erkännandet av 
deras etiska ansvar. 

Kvalitativ 
enkätundersökning 
med kvantitativ 
analys. 

Studiens resultat indikerar att stora företag 
använder sina årsrapporter för att 
kommunicera information om deras 
miljömässiga prestanda och engagemang i 
samhället. I synnerhet verkar företag i 
sektorer med hög offentlig närvaro mer 
benägna at använda sina årsrapporter för 
att utnyttja sina investeringar i samhället 
genom att nämna det i årsrapporten. 
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Tabell 1.Tidigare forskning forts. 
  

  
Studie (år) Syfte Metod  Resultat  

Deegan, Rankin & Tobin (2002). 

Syftet var att undersökta 
sambandet mellan oron i samhället 
relaterad till miljöfrågor som 
uppmärksammats i media. 

Kvalitativ 
innehållsanalys. 

Resultatet av studien visade ett samband 
mellan ökad mängd CSR-rapporter till följd 
av medierapportering och att företag 
tenderar att redovisa mer positiv, än 
negativ, information gällande 
hållbarhetsarbete och miljö. 

Cho & Patten (2007). 

Studiens syfte var att undersöka 
om miljörelaterad information som 
ges ut av företagen används som 
verktyg för legitimitet. 

Kvantitativ 
innehållsanalys. 

Studien fann ett samband mellan ett 
företags miljöpåverkan och mängden CSR i 
års- och hållbarhetsrapporterna. Deras 
slutsats var att företag producerar mer CSR 
om miljön i sina rapporter om det faktiska 
miljöarbetet går sämre. 

 
 
Hills, Fiske & Mahmud (2009). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Studien undersökte ansträngningar 
mot korruption i utvecklingsländer 
genom en lins av strategisk CSR. 
Rörande riskminskning och mot 
proaktiva lösningar för sociala 
problem som är viktiga för företag. 
Studiens utforskar även hur företag 
kan bygga på befintliga modeller 
för efterlevnad och kollektiva 
åtgärder för att spela en större 
ledarroll i antikorruptionsarbetet i 
utvecklingsländer. 

Intervjuer. 
 
 
 
 
 
 
 

Studien fann åtgärder som förslag på hur ett 
företag kan stärka sitt arbete specifikt mot 
korruption och oetiskt agerande, studien 
framhåller att även om det finns många 
frivilligorganisationer som jobbar med 
korruption så är det företagen som är 
nyckeln till att få till långvarig förändring. 
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Tabell 1. Tidigare forskning forts. 
 
 

   

Studie (år) Syfte Metod  Resultat 

 
Deephouse, Bundy, Tost & 
Suchman (2017). 
 
  

Studien undersöker vem som ger  
legitimitet och hur. 
 
 
  

Induktiv ansats - 
syntes av 
 tidigare forskning. 
 
 
  

Studien summerar mycket av 
legitimitetsforskningen och förklarar 
legitimitet som ”en organisations lämplighet 
i ett socialt system”. Vidare benämner de 
fyra tillstånd av legitimitet en organisation 
kan befinna sig i: Accepterad, Proper, 
Debatterad, och Illegitim. 
  

Borgstedt, Nienaber, Liesenkötter & 
Schewe (2019). 
 

Studiens syfte var att visa hur 
företag använder 
legitimeringsstrategier genom en 
analys av hållbarhetsrapporter från 
30 tyska bolag. 
 
 

Longitudinell 
Kvalitativ 
innehållsanalys. 
 
 
 
 

Studien kom fram till att tyska bolag 
uppvisar legitimeringsstrategier samt att en 
analys kan identifiera legitimeringsstrategier 
i de utgivna hållbarhetsrapporterna, studien 
framhåller vikten av transparens och 
kontinuitet i CSR-rapporteringen, De fann 
även tydliga mönster gällande hur vissa 
företag rapporterar. 
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3. Metod 

 

I detta kapitel beskrivs hur studiens metod är utformad. Kapitel 3 beskriver även hur 

en innehållsanalys fungerar, samt hur studiens empiri sammanställdes. Kapitlet 

avslutas med att beskriva hur empirin bearbetades inför analysen. 
 

 

3.1 Forskningsdesign 
I denna studie granskades CSR-redovisning från svenska banker med en longitudinell 

ansatts för att kunna utläsa vilka legitimeringsstrategier som de undersökta bankerna 

uppvisat under perioden. En longitudinell ansatts innebär för denna studie att data 

insamlas från olika perioder. Borgstedt et al. (2019), Brown och Deegan (1998), och 

Oxibar och Déjean (2007) använde alla longitudinell design i sina studier av 

hållbarhetsredovisning och denna studie ansluter sig till denna tradition. Studien är 

dock begränsad till års- och hållbarhetsrapporter från åren 2013, 2014 och 2015 före 

Panamadokumenten och till rapporterna från åren 2016, 2017 och 2018 efter 

Panamadokumenten. Delårsrapporter användes inte. Rapporterna representerade en 

sexårsperiod och inkluderade både årsredovisningar (annual reports) och 

hållbarhetsrapporter (sustainability reports). O’Donovan (2002) refererar till Anderson 

och Epstein (1995) och menar att årsrapporten är den mest avgörande kanalen av 

information som ett företag kan ge ut till sina intressenter. Som en ibland integrerad 

del av årsrapporten blir hållbarhetsrapporten en naturlig förlängning vid en 

undersökning av CSR, vilket Göthberg et al. (2008) ger stöd för. Dessa rapporter 

kunde vara både separerade eller intrigerade rapporter. Valet av period baseras på 

antagandet att en händelse som Panamadokumenten i likhet med oljekatastrofen i 

Alaska 1989 borde leda till förändringar i organisationernas användning av 

legitimeringsstrategier.  

Denna studie kan också sägas ha en komparativ ansats; den insamlade longitudinella 

datan från olika organisationer kommer jämföras med varandra. Slutligen ska 
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legitimeringsstrategierna för vart år och var undersökt organisation fastställas och 

förhållandet mellan händelser och åtgärder undersökas.  

 

3.2 Forskningsstrategi 
För att kunna sammanställa data till bearbetning används en kvalitativ innehållsanalys. 

Vid analysen av datan förekommer dock ett enstaka kvantitativt inslag. En 

innehållsanalys kan användas för att granska material som annars kan tyckas 

svårgenomträngligt t ex prosa, fakta eller rapporter. Metoden har i andra studier även 

använts för att tolka bilder och konst (Stemler 2000). Innehållsanalysen är till sitt väsen 

en kontextuell och kvalitativ metod där forskarens omdöme används för att lokalisera 

datapunkter i det undersökta materialet. Forskarens hjärna blir därmed det instrument 

som utifrån instruktioner måste urskilja datapunkter, som i detta fall, från rapporter. 

Metoden kan använda sig av antingen mänskliga kodare eller avancerade 

dataprogram för att ta fram önskade data beroende på hur avancerade data om ska 

tas fram (Ibid). För denna studie ansågs mänskliga kodare behövas då den önskade 

datan ansågs tämligen avancerad; händelser och åtgärder på temat korruption.  

Stemler (2000) refererar till Krippendorff (1980) som listar vad som behövs för att 

utföra en innehållsanalys. Population och urval ska tas fram, datan måste definieras 

och en kontextuell ram byggas, kodningsschema sammanställas, och slutligen måste 

de analytiska verktyg som ska användas förklaras. Krippendorff (1980) refereras flitigt 

till inom metodologisk litteratur som en auktoritet gällande innehållsanalyser 

(Borgstedt et al .2019; Elo & Kyngäs 2008; Eugenio & Glass 2004; Milne & Adler 1999; 

Unerman 2000).  

 

3.3 Population och urval 

En population är en definierad grupp och ett urval är en del av denna grupp (Bryman 

2016, s. 694). Då populationen kan vara väldigt stor kan ett urval användas för att 

kunna dra generella slutsatser om populationen. Ibland är det dock inte möjligt att 

generalisera utifrån ett urval på en större population. Detta kan bero på att 

populationen kan sägas vara för varierande och att urvalet inte kan sägas vara 

representativt av populationen (Bryman 2016, s. 416). För denna studie kommer valet 
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av urval att utesluta möjligheten till generalisering. Detta då urvalet bygger på kriterier 

från tidigare studier som gör att urvalet inte kan sägas vara representativt för en större 

population. Valet av urval är dock motiverat för att öka chansen att kunna besvara 

studiens syfte; att utläsa legitimeringsstrategier.  

Utifrån Pattern & Nances (1998) studie kan tre distinkta kriterier för vilka företags års 

och hållbarhetsrapporter är mest intressanta att analysera tas fram. Företag inom 

samma bransch, storlek, och geografiska verksamhetsområde drabbades nämligen 

mest till följd av miljökatastrofen i Alaska 1989 även om hela oljebranschen och även 

närliggande branscher drabbades. Detta har tolkats som att om arbetet med 

legitimeringsstrategier borde synas tydligt, så är det hos stora och med Nordea 

konkurrerande banker. Detta som ett resultat av medias uppmärksammande av 

Nordeas inblandning med Panamadokumenten.  

De tre kriterier som används i denna studie är därför: 

1. ett bransch-kriterium; finanssektorn; banker,  

2. ett geografiskt kriterium; huvudkontor i Sverige, och  

3. ett storleks-kriterium; över 2000 mdr SEK i balansomslutning.  

 

Storlekskriterier kan också härledas från Borgstedt et al. (2019) studie av Tysklands 

DAX 30; då de trettio största bolagen på DAX-listan studerades i jakten på Lindbloms 

legitimeringsstrategier.  

Nordea som antas vara värst drabbat av avslöjandet om Panamadokumenten var 

2018 Sveriges i särklass största bank följd av de tre konkurrenterna SEB, 

Handelsbanken och Swedbank som samtliga uppfyller urvalets kriterium.  
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3.4 Datainsamling 
Års- och hållbarhetsrapporter från Nordea, SEB, Swedbank och Handelsbanken 

inhämtades för åren 2013–2018. Av arbetsmaterialet hade vissa årsredovisningar en 

integrerad hållbarhetsrapport. Detta varierade dock från bank till bank och även år för 

år. Till de årsredovisningar där hållbarhetsrapporter saknades kompletterades dessa 

därför med den fristående hållbarhetsrapporten. 

Allt material som analyserats hämtades från respektive företags hemsida under 

perioden 13/11–2019 till den 12/3 2020. I en del fall fanns materialet både på svenska 

och engelska. Ett beslut togs om att enbart engelskspråkigt material skulle användas 

till innehållsanalysen. Därmed undveks risken för felöversättningar gällande de 

nyckelord som hämtats från Hills et al. (2009).   

Års- och hållbarhetsrapporterna fanns tillgängliga genom ett antal olika sidor och 

myndigheter, och således kunde problemet med om rapporterna var autentiska 

undanröjas. 

 

3.5 Kodningsschema 

Datan från innehållsanalysen av de insamlade års- och hållbarhetsrapporterna 

behövde sammanställas i ett för ändamålet lämpligt kodningsschema. Ett sådant 

schema kan används för att strukturera upp den kvalitativa informationen från 

rapporterna på ett sätt som utifrån studiens teoretiska ram är analyserbar.  

Schemat som användes baserades i första hand på den teoretiska ramen och fem 

kategorier kunde definierades a priori:  

1. Händelser 

2. Planerade åtgärder  

3. Pågående åtgärder  

4. Utförda åtgärder  

5. Panamadokumenten  

Kategorierna bedömdes vara uttömmande och inte heller överlappande (Krippendorff 

1980 refererad i Stemler 2000).  
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För att öka träffsäkerheten av kodningsschemat utfördes ett litet test på 

undersökningsmaterialet. En hållbarhetsrapport från Nordea från 2014 användes. 

Ingen datainsamling utfördes utan endast en okulär granskning som tydde på att 

ytterligare en uppdelning av kategorier kunde göras. Händelser som kategori delades 

upp till “interna”- och “externa”-händelser. 

Slutligen bestod schemat av sex kategorier:  

1. Interna händelser 

2. Externa händelser  

3. Planerade åtgärder 

4. Pågående åtgärder  

5. Utförda åtgärder 

6. Panamadokumenten 

Dessa sex kategorier får sedan sin kontext från de nyckelord som tagits fram för denna 

studie.  

 

I likhet med Oxibar och Déjean (2007), är denna studies kodningsschema tematisk. 

Istället för att räkna ord som Brown och Deegan (1998) klassificerades åtgärder och 

händelser relaterade till temat korruption så som framställts från Hills et al. (2009). 

Sammanställningen utfördes genom att plocka substantiv och verb från Hills et al. 

(2009) lista över åtgärder som företag kan tänkas utföra för att förhindra korruption.  

För att bli en datapunkt behövde en åtgärd eller händelse klassificeras utifrån de sex 
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framtagna kategorierna samt behandla minst ett av de framtagna nyckelorden (se 

tabell 3). Därefter kunde kodaren fylla i kodningsschemat (se tabell 4). 

För att underlätta kodningen ytterligare togs ett relevant exempel på varje kategori 

fram. 

En händelse definierades som något som inträffat; ofta något som inte gått att förutse 

eller kontrollera; ofta något anmärkningsvärt. För kategoriseringen av intern behövde 

händelsen ha skett inom företagets verksamhet. Exempelvis brottsanmälningar mot 

medarbetare, avhopp bland ledningen och erkännande av konsekvenser av felaktigt 

beslutsfattande eller konsekvenser av anmärkningsvärt framgångsrikt 

beslutsfattande. 

 

 

3.5.2 Externa händelser 

För kategoriseringen av extern bedömdes en händelse bero på omvärldens påverkan 

på företaget. Ändringar av lagar och liknande som bankerna inte kunde värja sig mot 

passade in i denna kategori. Även utredningar från myndigheter eller av andra 

organisationer bedömdes kunna innefattas. Som i interna händelser så är det något 

som är utanför företagets kontroll. Gemensamt för båda typer av händelser var att de 

bedömdes kunna finnas som anledning till olika typer av åtgärder som företaget 

vidtagit eller planerade vidta. 

“In early 2016 the Business Ethics and Value Committee (BEVC), was established, 

with the purpose of guiding Nordea’s ethical conduct. A working group appointed by 

the BEVC, consisting of Group Compliance, Group HR, Group Sustainability and 

Group Executive Office has reviewed and updated Nordea’s Code of Conduct”. 

(Nordea Sustainability report 2016). 
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3.5.3 Åtgärder  

Åtgärder definierades som målinriktade handlingar; något som gjorts för att rätta till ett 

fel eller lindra ett problem. Exempel som utredningar, införandet av nya interna 

regelverk/rutiner, ändringar av existerande regelverk/rutiner, träning av personal, 

vd/styrelseledamöter/enhetschefer som avsätts, eller tillsätts, ansågs kunna utgöra en 

åtgärd. Särskillnaden mellan om åtgärden var planerad, pågående eller slutförd var 

viktig för analysen av materialet och den kanske svåraste kontextuella utmaningen. 

Pågående åtgärder 

“In 2016 Nordea initiated changes to the compliance structure to improve internal 

processes and address ethical aspects, to properly equip us for the future. The 

Financial Crime Change Programme has developed policies, processes and 

standards within the Financial Crime area, like the new group wide standards for 

KYC and Sanctions, to be followed across the Group. Processes, capacity as well 

as knowledge are being built up by the establishment of the Business Regulatory 

Implementation and Support units (BRIS) in each Business Area and Group 

Function, and the Regulatory Change Management unit coordinating regulatory 

change implementation”. 

(Nordea sustainability report 2016). 

 

 

“On 15 February 2018, following an inspection of Swedbank in Lithuania, the Bank of 

Lithuania issued a warning to Swedbank and obliged Swedbank to remedy identified 

deficiencies in internal control systems for money laundering prevention, processes 

and documentation. Swedbank takes the findings by Bank of Lithuania very seriously 

and has already initiated actions to implement a series of measures aiming to improve 

its internal control systems, to ensure relevant customer due diligence data and to 

enhance processes and routines. And thereby, the deficiencies pointed out by Bank of 

Lithuania, has partly already been corrected. A warning is the lowest level of sanction 

that the Bank of Lithuania can issue”. 

(Swedbank sustainability report 2017) 
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Utförda åtgärder 

“Efforts against money laundering and financing of terrorism demand the skills and 

awareness of all employees of the Bank, customized processes and IT solutions. 

To reinforce Handelsbanken’s work in this area, the Bank invested extensively in 

expertise and new technology in 2016. The Bank’s anti-money-laundering 

organization has been strengthened with more employees. Additionally, governance 

documents which describe responsibilities, processes and procedures in the area 

have been developed and clarified. This has led to risk assessments that more 

sharply highlight the risk of money laundering, more sophisticated procedures for 

customer due diligence, increased training efforts and the development of IT 

systems”. (Handelsbanken sustainability report 2016). 

 

Planerade åtgärder 

“Launch of new e-learning tools to increase awareness of Know-Your-Customer 

process and risks of money laundering, launch of documentary film on fraud and 

money laundering cases, explore how Big Data can be used for early fraud 

detection”. (SEB sustainability report 2016) 

 

3.5.4 Panamadokumenten  

För denna klassificering måste Panamadokumenten på något vis nämnas i materialet. 

Panamadokumenten ansågs utgöra en extern händelse då det var media som 

rapporterade om oegentligheterna i Mossack Fonseca. Det ansågs dock vara en så 

pass viktig händelse att om den omnämndes så vore den värd att urskiljas från andra 

externa händelser.  
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3.5.5 Dubbletter 

Samma åtgärd eller händelse ansågs kunna dyka upp fler än en gång i det undersökta 

materialet. Detta ansågs inte vara ett problem; tidigare studier, Brown & Deegan 

(1998), Deegan & Rankin (1996), använde endast total mängd ord som mätverktyg. 

Någon form av värdering eller kontextuell analys av innehållet ansågs inte som 

nödvändig. Även om denna attityd inte var gällande för denna studie så fanns det ett 

värde att få ut även just kvantiteter. Därför beslutades att även om samma händelse 

eller åtgärd återfanns på fler än ett ställe så räknades även dessa händelser och 

åtgärder som om de var nya för att reflektera deras uppenbara betydelse i materialet. 

 

3.6 Genomförande 
Från innehållsanalysens kvalitativa bedömningar sammanställdes empirin i 

kodningsschemat (se bilagan).  

Den insamlade empirin från de fyra bankerna representerade sex olika tidpunkter; år 

2013, år 2014, år 2015, år 2016, år 2017 och år 2018 fördelade över de sex 

kategorierna; Intern händelse, Extern händelse, Pågående åtgärder, Planerade 

åtgärder och Utförda åtgärder.  

Då sex år ansågs vara en för kort period för att kunna använda kvantitativ statistik för 

generaliserbarhet, eller för att finna signifikanta förändringar mellan perioder, så 

presenterades empirin i plot-diagram och tabeller:  

Panamadokumenten 

“During the past year we have felt that society’s demands on a responsible 

financial actor are increasing in line with a growing awareness of sustainability 

and the need for sustainable finance. This was demonstrated by the strong. 

public reaction to what the media called the “Panama Papers”. Nordea’s 

management has taken the situation very seriously, launching a number of 

actions including an internal investigation. The investigation showed that 

employees had not initiated the establishment of offshore structures, nor that 

they had proactively contributed to customers’ potential tax evasion, but internal 

policies were not always adhered to. We have now ensured that Nordea Bank 

S.A. in Luxembourg has all the necessary policies and practices in place”. 

(Nordea Sustainability report 2016).  
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1. Fyra diagram visar varje banks åtgärder och händelser över sexårsperioden 

(figur 6–9).  

2. Fyra tabeller visar andelen av åtgärder per år samt förändringen mellan åren i 

procent samt förändringen från år 2013 i procent. 

3. Ett diagram som visade en summering av åtgärder och händelser för varje bank 

(figur 10).  

Dessa figurer och tabeller granskades sedan okulärt och beskrevs utifrån vad de 

tycktes visa. Utifrån dessa beskrivningar utfördes sedan analysen. 

 

3.6.1 Tolkningsram för legitimeringsstrategier 

I kapitel 2: Teori presenterades fem möjliga strategier som antogs vara bakomliggande 

till utfallet i rapporterna av händelser och åtgärder.  

För denna studies analys tolkades att ett stort antal planerade och pågående åtgärder 

i kommunikationen skulle kunna vara ett tecken på den genuina Förändringsstrategin 

(Tabell 5).   

 

En effekt av Förändringsstrategin var att det över tid blir en överföring av planerade 

och pågående åtgärder till utförda åtgärder.  

Ett stort antal utförda åtgärder samt många pågående åtgärder i rapporterna tolkades 

som tecken på Utbildningsstrategin. De utförda och pågående åtgärderna ansågs 

sända signalen att mycket arbete redan gjorts. Intressenterna ansågs bara sakna 

förståelse för allt arbete som redan utförts eller var igång (Tabell 6).  
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Många planerade åtgärder, många pågående åtgärder samt kraftiga ökningar av 

åtgärder tolkades som ett försök att missleda sina intressenter. Detta är markörer för 

den Löskopplade strategin. Även om samtliga strategier kan anses vara av en 

manipulativ art är den Löskopplade strategin enbart ett sätt att övertyga intressenterna 

om att förändring och avbön skett, utan att någon faktisk förändring utförts (Tabell 7).  

 

Förklaringsstrategin ansågs kännetecknas av många utförda åtgärder, många 

pågående åtgärder samt få eller minskande planerade åtgärder. För den oinvigde ser 

Förklaringsstrategin väldigt mycket ut som Utbildningsstrategin, det finns dock en 

markant skillnad: det som intressenterna förväntar sig är från företagets sida är inte 

möjligt. Även om förändringsvilja finns så kan inte verksamheten bedrivas annorlunda 

(Tabell 8). Ett exempel är att ha affärsverksamhet i ett land där mutor är vanliga vilket 

gör att verksamheten i det landet också måste betala mutor för att vara 

konkurrenskraftigt.  
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Den femte strategin, som presenterades av Deegan & Unerman (2011), 

Nedläggningsstrategin, baserades på argumentet att företagen även kan upphöra 

med att kommunicera sitt legitimeringsarbete. En minskning av eller inga åtgärder alls 

fick anses representera denna möjliga strategi (Tabell 9). 

 

Att också beaktas i analysen var att planerade åtgärder som faktiskt var genuina 

planer med tiden bör bli antingen pågående eller utförda åtgärder. Samma sak gällde 

pågående åtgärder som också med tiden bör övergå till utförda åtgärder. Utförda 

åtgärder bör i regel aldrig minska utifrån tidigare forskningsresultat om en ökning av 

rapporterat CSR i års och hållbarhetsrapporter (Brown & Deegan 1998). Utifrån dessa 

modeller utfördes sedan analysen av den uppställda empirin. 

Kvar att bearbeta och analysera var då händelserna. 

 

3.6.2 Tolkningsram för händelser 

Panamadokumenten var den centrala händelse runt vilken denna studie skrevs. 

Utöver Panamadokumenten eftersöktes andra händelser i års- och 

hållbarhetsrapporterna. Dessa händelser ansågs vara en viktig del av 

kommunikationen till företagets intressenter och var därför av intresse i de fall de 

kunde knytas till legitimeringsarbetet kring korruption. Det är utifrån den teoretiska 

ramen möjligt att undersökta ifall företag försöker utöva greenwashing så som Cho 

och Patten (2007) definierar den. Av den anledningen kommer funna händelser 

inklusive omnämnandet av Panamadokumenten korreleras med rapporterade 

åtgärder. Detta för att klargöra till vilken grad som händelser rapporteras med 

skyddande åtgärder så som Kuruppu et al. (2019) fann som en förklaring till varför 

händelser alls publicerades.  

Patten & Nance (1998) slutsats om spridningseffekter behövde också tas i beaktan 

och en markant ökning från år 2016 kunde vara ett tecken på denna effekt. Den 
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insamlade datan från innehållsanalysen var inte utformad för att knyta specifika 

händelser med specifika åtgärder. Däremot ansågs förändringar av rapporterade 

åtgärder viktiga till följd av rapporterade händelser. 

Således parades summan av rapporterade händelserna från en period ihop med 

rapporterade åtgärder för samma period för att framställa 24 par, 6 från varje bank. 

Dessa 24 par användes för att skapa ett spridningsdiagram (figur 11). I SPSS utfördes 

ett ”Fit Curve” test för att finna bästa passformen och mäta styrkan på sambandet 

mellan händelser och åtgärder (tabell 14, figur 12). Varvid resultatet beskrevs.  

 

3.7 Metodreflektion 
Denna studie utfördes som en del av en inlärningsprocess vilket kommit att påverka 

alla delar av studien men framförallt metoden. Den metod som i slutändan användes 

skiljer sig drastiskt från det som till en början planerades. Nyttjandet av statistiska 

mätvärden frångicks, istället övergick metoden till en mer kvalitativt tolkande 

innehållsanalys där den inhämtade empirin kunde tolkas kvalitativt utifrån den 

teoretiska ramen. 

Innehållsanalysen som metod för studier på dokument och texter är ett ofta använt 

verktyg inom hållbarhetsforskning, och just kvalitativ innehållsanalys som denna 

studie använt sig av är extra lämpad då kvaliteten eller kontexten av en undersökt text 

behöver analyseras (Elo & Kyngäs 2008; Stemler 2000). Innehållsanalysen har ett 

antal styrkor och svagheter som sammanfattats av Bryman (2016, s. 302–305). 

Nackdelar associerade med innehållsanalyser kan bland annat vara risken att de 

texter som analyseras inte är autentiska (Stemler 2000). Detta ska inte förväxlas med 

den av Bryman (2016, s. 386) beskrivna äktheten. Utan refererar till att materialet som 

granskas är relevant och inte manipulerat eller missvisande. Då denna studie 

använder sig av utgivna års- och hållbarhetsrapporter kan författarna med viss 

säkerhet anta att dessa är äkta då felaktigheter i stora företags publiceringar snabbt 

skulle påpekas och åtgärdas. 

Bland sina styrkor anses den vara objektiv och lätt att reproducera detta gäller dock 

främst kvantitativ innehållsanalys. För den kvalitativa innehållsanalysen kan problem 

lätt uppstå. Ett vanligt återkommande problem med just kvalitativ forskning är att 
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forskarens egna omdömen kan påverka flera olika steg av forskningen. Detta sätter 

både studiens replikerbarhet och validitet i tvivel. 

 

3.7.1 Replikerbarhet 

Replikerbarhet handlar inom kvalitativ forskning om två koncept, extern och intern 

replikerbarhet (Bryman 2016, s. 384–385). Extern replikerbarhet hur andra, externa 

forskare kan återupprepa studien med samma resultat. Intern replikerbarhet bygger 

på att forskarna som utförde studien kan sägas vara överens om det de undersökt 

(Ibid). Det kan ifrågasättas om kvalitativa studier alls är replikerbara (Ibid). Stemler 

(2000) hävdar dock att till skillnad från rent kvalitativa studier, i from av till exempel 

intervjuer, är den kvalitativa innehållsanalysen faktiskt replikerbar och om väl utformad 

bör återge ett likvärdigt resultat. Denna replikerbarhet kan gälla både extern och intern 

replikerbarhet och har tagits i beaktan vid utförandet av denna studie. Problemen som 

kan uppstå är dels då forskarna utformar de kvalitativa instrumenten. Vid inhämtandet 

av datan kan kodarens omdöme påverkas, och slutligen kan även den del i analysen 

som kräver kvalitativa bedömningar influeras. För att avhjälpa dessa problem har ett 

antal åtgärder utförts.  

• De kvalitativa instrumenten har dokumenterats ingående för att öka deras 

trovärdighet och möjligheten för andra att kunna upprepa studien. Detta borde 

också öka studiens transparens då läsaren kan följa författarnas tankar. 

• För att ytterligare öka studiens replikerbarhet har dels exempel på hur olika 

åtgärder och händelser förklarats både som koncept och med exempel. 

• Instruktionen till kodaren är också den dokumenterad med tydliga exempel på 

vad det är som ska avläsas och sammanställas i kodningsschemat.  

• Slutligen har beslutsregler fastställts för att underlätta vid upprättandet av 

analysen. 

 

Nunnaly (1978) uttrycker det som: att reliabiliteten bör öka då läsaren har klara och 

omfattande instruktioner (Nunnaly 1978 refererad i Drost 2011). Replikerbarheten av 

longitudinella undersökningar är också lätta att genomföra då materialet lätt kan 

jämföras över både korta och långa tidsspann (Bryman 2016, s. 302–305).  
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3.7.2 Validitet 

Validitet kan också beskrivas utifrån en extern och intern klassificering. Den externa 

handlar om generaliserbarhet vilket är en svaghet i kvalitativa studier och tyvärr även 

inom kvalitativa innehållsanalyser. Då denna studie har endast ett fåtal företag i sitt 

urval kommer denna studies resultat inte att kunna sägas överförbara till andra 

organisationer och resulterar därför i låg extern validitet.  Den interna validiteten 

däremot kan anses vara en styrka inom kvalitativ forskning då forskarens fördjupning 

i ämnet stärker förståelsen av det studerade (Bryman 2016, s. 384). Det bör noteras 

att det i denna studie existerar en potentiell risk att kodaren i början av 

datainhämtningen saknar tillräcklig erfarenhet för att identifiera och dokumentera 

åtgärder och händelser, denna risk sjunker däremot via iteration; ju fler rapporter som 

har synats desto bättre blir kodaren på att granska dem.  

Det finns också en risk att det som studeras inte är det som faktiskt beskrivs. För 

denna studie är detta främst temat korruption som skulle kunna vara något annat än 

ett parallellt tema till miljö. Denna studie bemöter denna osäkerhet med två tester. 

Första testet ser till ökning över hela perioden av händelser och åtgärder vilket kan 

sägas vara i linje med Brown och Deegan (1998).  Det andra testet, en korrelations 

analys, analyserar kopplingen mellan händelser och åtgärder för att visa att slutsatser 

från tidigare forskning (Cho & Patten 2007; Kuruppu et al. Det andra testet, en 

korrelations analys i form, analyserar kopplingen mellan händelser och åtgärder för att 

visa att slutsatser från tidigare forskning (Cho & Patten 2007; Kuruppu et al. 2019) 

tycks verka på ett liknande sätt inom miljö som korruption och därmed validera 

övergången mellan teman. 

Replikerbarhet och validitet har också refererats till som trovärdighet inom kvalitativ 

forskning (Bryman 2016, s. 384). Den kvalitativa innehållsanalysen kan här dock 

särskiljas från annan kvalitativ forskning och sägas ha mer kvantitativa egenskaper 

varvid replikerbarhet och validitet får ses som relevanta (Stemler 2000). 

Avslutningsvis kan sägas att oavsett hur väl dokumenterat eller hur mycket instruktion 

som ges så återstår alltid ett visst mått av tolkningsutrymme. Missförstånd och 

oaktsamhet kan förekomma och det bör beaktas av både läsare och författare av 

studier som använder kvalitativa innehållsanalyser Bryman 2016, s. 302–305). 
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3.7.3 Reliabilitet 

Valet att arbeta manuellt istället för att använda dataprogram till insamlingen av empiri 

kom att visa sig kostsamt i tid. Valet byggde på svårigheten att fullt ut instruera ett 

program att göra de bedömningar som ansågs nödvändiga; att dels skilja händelser 

från åtgärder och också att skilja på planerade, utförda och pågående åtgärder. Att 

materialet undersöktes av forskarna gemensamt var ett resultat av osäkerheten i att 

använda en ny metod och arbeta med obekanta övervägningar. Som ofta 

rekommenderas borde forskarna var för sig ha gått igenom materialet så att 

jämförande tester till exempel Cohens Kappa (𝛋𝛋) kunde ha använts för att öka 

reliabiliteten och reproducerbarheten (Stemler 2000; Milne & Adler 1999). Metodens 

styrka och reliabilitet får istället komma ifrån kategoriseringen och exemplifieringen av 

verktyget som användes (Duriau, Reger & Pfarrer 2007). 
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4. Empiri  
 

I detta kapitel presenteras studiens empiri. Varje bank presenteras var för sig. 

Avslutningsvis presenteras en jämförelse mellan bankerna och en statistisk analys av 

relationen mellan händelser och åtgärder. Empirin insamlades mellan 2019-11-25 och 

2019-12-08. 

 

 

4.1 Sammanställd empiri 
En sammanställning av åtgärder och händelser för var bank återfinns i punkt 4.1.1–4. 

Figurerna 6–9 visar hur händelser och åtgärder har förändrats under perioden 2013–

2018. Tabellerna 10–13 visar uppställningar av åtgärder samt hur dessa har 

förändrats mellan åren och från periodens första år 2013. I punkt 4.2 återfinns en 

jämförelse mellan de olika bankernas totala mängd händelser och åtgärder (figur 10) 

samt en redogörelse av vad figuren visar.  I Punkt 4.3 utförs denna studies enda 

kvantitativa bearbetning i from av ett ”Fit Curve”-test där passform samt korrelationen 

mellan händelser och åtgärder testas. 
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4.1.1 Swedbanks empiri 

 Swedbanks sammanställda empiri.  

 

Utifrån en okulär granskning syntes en ökning vad gäller samtliga typer av åtgärder. 

Från 2013–2014 ses en markant minskning av de av Swedbanks ledning rapporterade 

händelser. 
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Här återfinns Swedbanks rapporterade åtgärder på temat korruption uppställt i tabell 

(tabell 10). Första blocket visar heltal, andra blocket visar procentandel av totalen. Det 

tredje blocket visar förändring i procent från år till år. Det fjärde blocket visar förändring 

i procent från år 2013 till aktuellt år. 

2013) I stigande ordning utgjorde planerade åtgärder 7% av rapporterade åtgärder 

följt av pågående åtgärder 28% och utförda åtgärder 65%. Då de planerade 

åtgärderna var få och de utförda åtgärderna var flest skulle detta kunna tyda på 

Utbildningsstrategin eller Förklaringsstrategin. Det gick inte att bekräfta 

Förklaringsstrategin då inga data från tidigare perioder fanns tillgängliga för att påvisa 

förändringar till denna period.   

2014) Rapporterade åtgärder minskar marginellt till perioden. Planerade åtgärder 

minskar, utförda åtgärder minskar endast då pågående ökar med en. Att det skulle ha 

kunnat handla om Nedläggningsstrategin var möjligt, men utan större minskningar, 

inte troligt. Fortsatt var Utbildningsstrategin eller Förklaringsstrategin mest troliga. 

Minskningen av rapporterade åtgärder var för liten för att övertygande peka ut 

Förklaringsstrategin som mest trolig. 
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2015) En ökning av planerade åtgärder förde upp andelen till 9%, samtidigt ökade 

både utförda och pågående åtgärder. En ökning av samtliga poster skulle kunnat vara 

ett tecken på Förändringsstrategin eller den Löskopplade strategin. Att ökningen från 

perioden innan enbart var 11% kunde tala emot den Löskopplade strategin. 

2016) Panamadokumenten har publicerats. För andra året i rad ökar samtliga 

rapporterade åtgärder. Ökningen från perioden innan var 15%. Planerade åtgärder 

utgjorde 14% vilket gjorde att Förändringsstrategin och den Löskopplade strategin 

fortsatt var de mest troliga. Att ökningen av planerade åtgärder var så stor talade för 

den Löskopplade strategin som mest trolig, samtidigt talade utförda och pågående 

åtgärder som ökade svagt mer för Förändringsstrategin. 

2017) Planerade åtgärder var uppe i 19%, utförda var 49% och pågående 32%. 

Förändringsstrategin och den Löskopplade strategin var fortsatt de troligaste. En 

ökning på 20% av rapporterade åtgärder hade skett och gjorde den Löskopplade 

strategin till den troligaste strategin.  

2018) Samtliga åtgärder fortsatte att öka med 20%. Totalt hade antalet rapporterade 

åtgärder ökat med 81% från 2013 till 2018. Den fortsatt troligaste strategin var den 

Löskopplade strategin följd av Förändringsstrategin. Det som talade emot den 

Löskopplade strategin var att utförda åtgärder endast ökade med 28% över hela 

perioden. 

Under perioden har Swedbank gått från att uppvisa Utbildningsstrategin alternativt 

Förklaringsstrategin 2013–2014 till att rapportera utifrån Förändringsstrategin eller 

den Löskopplade strategin 2015–2018. Hög förändringstakt kunde möjligen tala mer 

för den Löskopplade strategin. Dessa slutsatser återfinns i figur 12. 
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4.1.2 SEB:s empiri 

En sammanställning av empirin uttagen från SEB:s rapporter återfinns i figur 7. 

Figuren visar hur mängden av händelser och åtgärder har förändrats under perioden 

2013–2018.  

 

En okulär granskning av åtgärder och händelser ur SEB:s års- och 

hållbarhetsrapporter för åren 2013–2018 fann att det skett en minskning av utförda 

åtgärder över tid. De pågående åtgärderna ökade över perioden och även de 

planerade åtgärderna ökade generellt. För samtliga tre åtgärdstyper fanns en dipp från 

2013 till 2014. Det fanns även en kraftig ökning av interna händelser för 2017 följt av 

en ännu kraftigare minskning. Panamadokumenten nämndes aldrig. 
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Här återfinns SEB:s rapporterade åtgärder på temat korruption uppställt i tabell (tabell 

11). Uppställningen är den samma som för tabell 10. Första blocket visar heltal, andra 

blocket visar procentandel av totalen. Det tredje blocket visar förändring i procent från 

år till år. Det fjärde blocket visar förändring i procent från år 2013 till aktuellt år. 

 

2013) Planerade åtgärder utgjorde 9% av rapporterade åtgärder. Utförda åtgärder var 

57% och pågående var 33%. Detta kunde tyda på Utbildningsstrategin eller till 

Förklaringsstrategin, men Förklaringsstrategin kunde inte säkerställas då mätningen 

började 2013. 

2014) Samtliga rapporterade åtgärder minskade vilket skulle kunnat peka på 

Nedläggningsstrategin. Totalt rapporterades 20% färre åtgärder. 

2015) Motsatsen till 2014; samtliga typer av åtgärder ökade, planerade åtgärder 

dubblerades. Pågående åtgärder ökade med 61% samtidigt som utförda åtgärder 

ökade med 3%. Denna förändring från förra årets minskning avfärdade 

Nedläggningsstrategin. Troligare blev att antingen Förändringsstrategin eller den 

Löskopplade strategin. Ökningen med 27% av totala åtgärder gjorde den Löskopplade 

strategin till den mest troliga. 
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2016) Panamadokumenten har publicerats. Planerade åtgärder utgjorde 19% av 

totalen. Utförda åtgärder minskar med 13% till att utgöra 42% av totalen. Pågående 

åtgärder ökade och utgjorde 40% (avrundningar av procenttalen förklarar de 101% 

som uppstått). Då de utförda åtgärderna minskade tycktes den Löskopplade strategin 

som mindre trolig vilket talade för Förändringsstrategin.  

2017) Planerade åtgärder fortsatte att öka till att utgöra 27% av totalen. Utförda 

åtgärder minskade för andra året i rad och utgjorde enbart 32% av totalen. Pågående 

åtgärder ökade och utgjorde 41%. Utifrån detta var Förändringsstrategin den fortsatt 

mest troliga strategin. 

2018) Planerade åtgärder minskade med 2 och utgjorde 23% av totalen. Utförda 

åtgärder ökade till 36% av totalen. Pågående åtgärder ökade med 1 och utgjorde 42% 

av totalen. Förändringsstrategin är fortfarande trolig med ökningen från 2017 på enbart 

4%. Utförda åtgärder återhämtade sig aldrig efter 2014 års tapp. Totalt ökade antalet 

åtgärder från 2013 till 2018 enbart med 31%. 

Under perioden har SEB troligen gått från Utbildningsstrategin eller 

Förklaringsstrategin 2013 till vad som såg ut som Nedläggningsstrategin 2014 till att 

genuint försöka förändra sin verksamhet med Förändringsstrategin 2015–2018. 

Dessa slutsatser återfinns i figur 12. 
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4.1.3 Handelsbankens empiri 

En sammanställning av empirin uttagen från Handelsbankens rapporter återfinns i 

figur 8. Figuren ämnar visa hur mängden av händelser och åtgärder har förändrats 

under perioden 2013–2018.  

Åtgärder och händelser ur Handelsbankens års- och hållbarhetsrapporter för åren 

2013–2018 visade på en ökning av åtgärder över perioden. Pågående åtgärder var i 

början av perioden den största posten för att sedan minska till sitt lägsta värde 2015. 

Därefter ökade den igen och var vid slutet av perioden den näst största posten. Utförda 

åtgärder var i början av perioden den näst största men gick redan 2015 om pågående 

åtgärder. Efter en liten minskning 2016 fortsatte den stiga och var i slutet av perioden 

den största posten. Planerade åtgärder var i början av perioden relativt få och ökade 

först rejält 2017 och 2018. Även om händelser ökade över perioden förblev de få till 

totalen. Panamadokumenten nämndes inte. 
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Här återfinns Handelsbankens rapporterade åtgärder på temat korruption uppställt i 

tabell (tabell 12). Uppställningen är den samma som för tabell 10 och tabell 11. Första 

blocket visar heltal, andra blocket visar procentandel av totalen. Det tredje blocket 

visar förändring i procent från år till år. Det fjärde blocket visar förändring i procent från 

år 2013 till aktuellt år.  

 

 

2013) Planerade åtgärder var få och utgjorde enbart 8% av rapporterade åtgärderna. 

Utförda åtgärder utgjorde 31% och pågående åtgärder 61%. Detta kunde tyda på 

Utbildningsstrategin eller Förklaringsstrategin, men Förklaringsstrategin kan inte 

säkerställas av samma anledning som tidigare angetts för undersökningens första år. 

2014) Det skedde en minskning av planerade åtgärder både i antal och i andel. Utförda 

åtgärder ökade till med 53% och utgjorde 44% av samtliga åtgärder. Pågående 

åtgärder minskade med 13% från 2013. Denna förändring gjorde Utbildningsstrategin 

mindre trolig samtidigt som Nedläggningsstrategin kunde ses som möjlig.  De få 

planerade åtgärderna och minskade pågående åtgärderna tydde på att 

Förklaringsstrategin var den mest troliga för perioden. 
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2015) Planerade åtgärder ökade för första gången lite. Utförda åtgärder nästan 

dubblerades samtidigt som pågående åtgärder fortsatte att minska. Denna utveckling 

fortsatte ändå att peka på Förklaringsstrategin.  

2016) Panamadokumenten har publicerats. Det skedde en ökning av planerade 

åtgärder som kom att utgöra 19% av totalen. Utförda åtgärder minskade för första 

gången samtidigt som pågående åtgärder ökade för första gången. Detta skulle 

kunnat tyda på ett byte av strategi från Förklaringsstrategin till antingen 

Förändringsstrategin, eller den Löskopplade strategin. 

2017) En fortsatt ökning av planerade åtgärder som kom att utgöra 20% av totalen 

kunde ses. Efter en tillfällig svacka ökade utförda åtgärder igen med 32% och utgjorde 

48% av totalen. En liten minskning av pågående åtgärder skedde också. Av 

Förändringsstrategin eller den Löskopplade strategin var båda lika troliga då både 

stora ökningar hade skett men även minskningar av rapporterade åtgärder. 

2018) För första gången ökade samtliga typer av åtgärder vilket kunde tyda på en 

fortsatt användning av Förändringsstrategin alternativt den Löskopplade strategin för 

Handelsbanken. Ökningarna av totalen av åtgärder mellan åren hade fluktuerat från 

6% 2014 till som mest 29% 2015, och sedan 21% 2016, 16% 2017 och 21% 2018. 

Dessa ökningar kunde stärka argumenten för den Löskopplade strategin. Totalt för 

perioden 2013 till 2018 så ökade antalet rapporterade åtgärder med 133%, från 49 till 

114 stycken. 

Under perioden har Handelsbanken gått från Utbildningsstrategin eller 

Förklaringsstrategin för åren 2013–2014, till där Förklaringsstrategin var mest trolig. 

Från år 2015–2018 var antingen Förändringsstrategin, eller den Löskopplade 

strategin. Av dessa två var den Löskopplade strategin mest trolig. Dessa slutsatser 

återfinns i figur 12. 
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4.1.4 Nordeas empiri 

En sammanställning av empirin uttagen från Nordeas rapporter återfinns i figur 9. 

Figuren ämnar visa hur mängden av händelser och åtgärder har förändrats under 

perioden 2013–2018.  

En okulär granskning av åtgärder och händelser ur Nordeas års- och 

hållbarhetsrapporter för åren 2013–2018 utfördes. Trots den dipp som återfanns bland 

planerade åtgärder 2014 och pågående åtgärder 2018, syntes en mycket tydlig ökning 

över perioden. I Nordeas rapporter återfanns det enda omnämnandet av 

Panamadokumenten. Panamadokumenten som händelser gjorde Nordea därmed 

ledande med antal rapporterade åtgärder och händelser.   
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Här återfinns Handelsbankens rapporterade åtgärder på temat korruption uppställt i 

tabell (tabell 13). Uppställningen är den samma som för tabell 10, tabell 11 och tabell 

12. Första blocket visar heltal, andra blocket visar procentandel av totalen. Det tredje 

blocket visar förändring i procent från år till år. Det fjärde blocket visar förändring i 

procent från år 2013 till aktuellt år.  

 

2013) Planerade åtgärder utgjorde 23% av totalen. Utförda åtgärder var 26% och 

pågående åtgärder var 51%.  Många planerade och pågående åtgärder kunde tyda 

på Förändringsstrategin eller den Löskopplade strategin användes. Då mätningen 

började 2013 kunde inte ökningskriteriet för den Löskopplade strategin räknas in. 

2014) Planerade åtgärder minskade till att enbart utgöra 5% av totalen. Utförda 

åtgärder ökade till att utgöra 42% och pågående åtgärder ökade till att utgöra 53%. 

Denna förändring kunde peka på att Förändringsstrategin eller den Löskopplade 

strategin från 2014 övergått till Förklaringsstrategin, att förklara att verksamheten inte 

kan drivas på annat vis, varför inga planerade åtgärder är möjliga. 

2015) Den kraftig ökning av samtliga typer av åtgärder på 53% från 2014 kunde betyda 

att ytterligare ett byte av strategi. Utifrån ökningarna var Förändringsstrategin eller den 

Löskopplade strategin mest troliga. Att ökningarna var så höga uppfyllde 

ökningskriteriet i den Löskopplade strategin som fick anses som mest trolig. 
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2016) Panamadokumenten har publicerats. Totalt ökade antalet åtgärder med 35%. 

Samtliga typer ökade, planerade med 75%, utförda med 30% och pågående med 

29%. Förändringsstrategin och den Löskopplade strategin var fortfarande de troligaste 

strategierna. 

2017) För tredje året i rad ökade samtliga åtgärder. Från 2016 till 2017 skedde en 

ökning med 31%. Planerade åtgärder var då 19% av totalen, utförda var 42% och 

pågående var 39%. För första gången går utförda åtgärder om pågående åtgärder 

som mest antal rapporterade åtgärder. Förändringsstrategin och den Löskopplade 

strategin var fortfarande de troligaste strategierna.  

2018) Planerade åtgärder fortsätter att öka till att utgöra 24% av totalen samtidigt 

förblev utförda åtgärder oförändrade och pågående åtgärder minskade knappt med 1 

åtgärd. Totalt ökade antalet rapporterade åtgärder med enbart 5% från 2017 till 2018. 

Ökningen från 2013 till 2018 var däremot 215%. Mängden och ökningen av planerade 

åtgärder utesluter Utbildningsstrategin och Förklaringsstrategin som troliga. Även 

Nedläggningsstrategin kunde avfärdas. Kvar fanns Förändringsstrategin och den 

Löskopplade strategin, det som talade mot den Löskopplade strategin var just att 

ökningen av utförda och pågående åtgärder saktade in istället för att fortsätta öka från 

år 2017. Trots detta var den Löskopplade teorin fortfarande den troligaste. 

Nordea har under perioden gått från att rapportera en Förändringsstrategi alternativt 

den Löskopplade strategin för 2013 till troligen Förklaringsstrategin 2014 till att gå 

tillbaka igen till Förändringsstrategin alternativt den Löskopplade strategin från 

2015–2018. Det ansågs möjligt att ett till byte av strategi påbörjades 2018 men utan 

data från 2019 och framåt kan inget säkerställas. Dessa slutsatser återfinns i figur 

12. 
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4.2 Jämförelse mellan banker 
Figur 10 visar en summering av varje banks händelser och åtgärder från år till år. En 

okulär granskning har använts för att jämföra bankernas rapportering i relation till 

varandra.  

2013) Nordeas rapporterade Händelser och Åtgärder (HÅ) låg i botten av undersökta 

bankers med 41 HÅ. Handelsbanken låg något högre med 53 HÅ. Swedbank hade 76 

HÅ och SEB hade ledningen med 82 rapporterade HÅ.  

2014) Swedbank gick om SEB i antal HÅ trots en minskning av både rapporterade HÅ 

i båda banker. Swedbank minskade sina med 2 till 74 HÅ och SEB minskade sina med 

18 till 64 HÅ. Samtidigt ökade Handelsbanken med 1 till 54 HÅ, och Nordea ökade 

även sina med 7 till 48 HÅ. 

2015) Samtliga banker ökade sina HÅ intressant är att alla banker nu närmat sig 

varandra. Swedbank behöll ledningen med 82 HÅ. SEB knappade in med 82 HÅ, följt 

av Handelsbanken och Nordea med 77 respektive 74 rapporterade HÅ.  

2016) En stor förändring hade skett; Nordea hade kraftigt ökat sina HÅ och gått från 

lägst antal rapporterade HÅ under 2013–2015 till högst antal HÅ med 112. Övriga tre 
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banker ökade också sina rapporterade HÅ: Swedbank hade 95 HÅ, SEB hade 90 HÅ 

och Handelsbanken 82 HÅ. 

2017) Nordea fortsatte att öka på sina HÅ och behöll därmed ledningen. SEB, 

Swedbank och Handelsbanken ökade också på sina HÅ. Samtliga banker 

rapporterade över 100 HÅ var. 

2018) En utplaning kan skönjas av Nordeas HÅ, endast en liten ökning av HÅ från 

2017 skedde men lämnade Nordea i fortsatt ledning med 144 rapporterade HÅ. 

Swedbank knappade in och blev tvåa med 142 HÅ. I SEB skedde en minskning av 

antalet rapporterade HÅ från 107 till 105. Handelsbanken gick på så vis om SEB med 

sina 121 HÅ. 

 

4.3 Sambandet mellan händelser och åtgärder 
För att undersöka sambandet mellan händelser och åtgärder parades mängden 

åtgärder vid en tidpunkt med mängden åtgärder för samma tidpunkt. 

Spridningsdiagrammet (figur 11) som resulterade visar vad som ser ut som ett positivt 

samband mellan åtgärder och händelser. 
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 Det är dock möjligt att detta samband inte är helt linjärt. Ett Fit Curve-test utfördes 

därför i SPSS. Fyra olika modeller jämfördes för bäst passform. Vilket syns i figur 12. 

 

Det är svårt att utläsa vilken linje som ger bäst passform, därför medföljer ”Fit Curve”-

testet en summering av kurvornas passform. I Model Summery-tabellen (tabell 14) 

kan utläsas att samtliga modeller är signifikanta och skulle kunna förklara sambandet.  
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Trots att den kubiska modellen bäst kan förklara variansen R Square (𝑟𝑟2 ,591) så visar 

F-värdet att den logaritmiska modellen om än inte riktigt lika väl (𝑟𝑟2 ,564) som den 

kvadratiska (𝑟𝑟2 ,584) eller kubiska (𝑟𝑟2 ,591) har ett mycket högre F-värde (28,482). 

Det högre F-värdet tyder på att den logaritmiska modellen bäst kan beskriva 

sambandet mellan händelser och åtgärder (Field 2018, s. 527–528). Då 𝑟𝑟 = √𝑟𝑟2 så 

blir sambandet för den logaritmiska modellen 0,751. Samband över 0.7 kan beskrivas 

som positivt och starkt (Field 2018, s. 343). Hela utskriften från SPSS återfinns som 

bilaga. 
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5. Analys 
 

I detta kapitel analyserades empirin utifrån den teoretiska ramen så att bankernas 

strategier kunde kartläggas och generella trender bankerna emellan diskuteras.

 

 

5.1 Validitet av temat korruption  
För att validera användandet av temat korruption istället för miljö har denna studie tittat 

på två parametrar 1) ökningen av åtgärder och händelser över tid, från 2013–2018, 

samt 2) sambandet mellan händelser och åtgärder i form av korrelation.  

I empiriavsnittet kunde utläsas att för samtliga banker har användandet av åtgärder 

och händelser ökat över perioden (se figur 10) vilket kan sägas vara i linje med Brown 

och Deegan’s (1998) resultat inom temat miljö. 

Utifrån empirin som sammanställts i ett spridningsdiagram (figur 11) och den data som 

återfinns i tabell 14 kunde ett samband utläsas. Händelser och åtgärder är klart 

korrelerade med varandra. Detta positiva samband mellan händelser och åtgärder 

hjälper oss att förstå händelsernas effekt på ackumuleringen av åtgärder i rapporterna. 

Själva händelserna ackumuleras dock inte på samma sätt som åtgärder, vilka 

generellt ökade från år till år (se figur 6–9). Att finna detta samband i denna studie ger 

ökad vikt till att korruption som tema är validerat. 

Med temat korruption validerat kan nu ett samband sägas stämma väl in på det teorin 

förespråkat. Det är troligt utifrån tidigare forskning (Cho & Patten 2007; Kuruppu et al. 

2019) att händelser återfinns enbart när förklaringar finns i form av åtgärder. 

Händelserna tas sedan bort när de inte längre är användbara. Det intressanta är dock 

att åtgärderna tycks kvarstå trots att händelserna försvinner.  

Vidare följer analysen av de enskilda bankernas strategier. 
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5.2 Swedbanks uppvisade strategier 
Det som framkom ur figur 6 var att det fanns en trend uppåt för samtliga kategorier av 

rapporterade åtgärder över perioden. Händelser däremot förblev få även om några fler 

rapporterades i slutet av perioden, Panamadokumenten nämndes inte.  

Utav de fyra bankerna var Swedbank i början av mätperioden tvåa i att rapportera flest 

händelser och åtgärder, efter SEB. Under 2014 och 2015 ledde Swedbank 

rapporteringen för att sedan ta en andraplats efter Nordea år 2016 till 2018 (se figur 

10). 

Den totala förändringen av åtgärder över hela perioden var relativt låg samtidigt som 

åtgärderna ökade med 20% både 2017 till 2018. Det var därför svårt att säga om 

utlovad förändring var genuin eller inte. Varvid både Förändringsstrategin och den 

Löskopplade fick anses som lika troliga från 2015 och framåt. 

Swedbanks rapportering följer tydligt det mönster som tidigare forskning inom området 

förutsett:  

1. Det har skett en ökning av rapporterade åtgärder över tid vilket stämmer väl 

med Brown & Deegan’s (1998) resultat, vilket verkar validerande för temat 

korruption.   

2. Banken har signalerat dels en konservativ strategi; Utbildningsstrategin eller 

Förklaringsstrategin för att sedan ändra kurs och använda sig av en strategi 

som påvisar förändring; Förändringsstrategin alternativt den Löskopplade 

strategin. Orsaken till den ändrade strategin skulle kunna vara ett tecken på 

den spridningseffekt som Patten och Nance (1998) beskrev i och med hoten 

om ändrade och kostsamma regleringar för oljesektorn. I detta fall till följd av 

Panamadokumenten. 

3. Sett utifrån Suchman (1995) och Deephouse et al. (2017) har banken under 

perioden troligtvis gått från att anse sig som Proper för att sedan se sig som 

Debatterad. Kanske som en följd av Panamadokumenten och därför byttes 

strategin för att påvisa förändring och åter ses som Proper hos sina 

intressenter. 

En uppställning av Swedbanks legitimeringsstrategier återfinns i tabell 15. 
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5.3 SEB:s uppvisade strategier  
Det framgick ur figur 7 att pågående åtgärder och planerade åtgärder ökade över 

perioden. Utförda åtgärder däremot minskade. Som ett resultat av detta skedde en 

omväxling 2017 då pågående åtgärder gick om utförda åtgärder (se figur 7). Trots 

denna utrensning av utförda åtgärder ökade summan av åtgärder och händelser över 

hela perioden 2013–2018, Panamadokumenten nämndes inte. 

SEB uppvisade den minsta förändringen av åtgärder över perioden. Något som skulle 

kunna vara ett tecken på genuint förändringsarbete. Alternativt med utgång från Cho 

& Patten (2007), och Kuruppu et al. (2019) så höll SEB inne med att vissa rapportera 

händelser och åtgärder tills det anses nödvändigt i framtiden. SEB var ändå i början 

av perioden den bank som rapporterade flest händelser och åtgärder men som i slutet 

av perioden rapporterade lägst antal. SEB var den enda bank som kan sägas ha 

uppvisat Nedläggningsstrategin i sina rapporter.  

SEB:s rapportering följer de mönster som tidigare forskning förutsett: 

1. Det har skett en ökning av summerade händelser och åtgärder över tid vilket är 

i linje Brown och Deegan’s (1998) resultat. Dock med undantaget för 

utrensningen av Utförda åtgärder som förklaras med att SEB utförde en 

digitaliseringsprocess. Delar ur hållbarhetsrapporterna ska 2014 ha överförts till 

företagets hemsida (SEB 2014) som alltså inte ingick i denna studies 

undersökningsmaterial. Det är därför möjligt att banken inte tänkt kommunicera 

Nedläggningsstrategin utan att detta också är ett resultat av 

digitaliseringsprocessen.  

2. SEB hade i likhet med Swedbank använt sig av Utbildningsstrategin alternativt 

Förklaringsstrategin. Däremot byter sedan SEB till Nedläggningsstrategin 2014 

och bara ett år senare byter banken strategi igen. Denna gång till 

Förändringsstrategin. Orsaken till dessa byten kan enbart spekuleras i men det 

är möjligt att åtminstone övergången från Nedläggningsstrategin till 

Förändringsstrategin kan ha skett till följd av en spridningseffekt från 

Panamadokumenten även om dessa aldrig omnämns.  

3. Att SEB inte gett uttryck för samma höga ökningar som de andra bankerna 

kunde förklaras utifrån Suchman (1995) och Deephouse et al. (2017) av att 
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banken inte upplevt ett glapp i sin legitimitet och känt sig Debatterad på samma 

sätt som de andra bankerna gjort. Att det redan fanns en robust redovisning av 

händelser och åtgärder kunde också vara en del till förklaringen av detta. Patten 

& Nance (1998) menade att de företag som hade bra med redovisning av CSR 

inte drabbades lika hårt som bolag med lite redovisad CSR vid en skandal. Att 

SEB därför inte känt sig Debatterad på samma sätt kan mycket väl ha begränsat 

det upplevda behovet att öka på rapporteringen av händelser och åtgärder även 

efter att Panamadokumenten läcktes ut.  

En uppställning av SEB:s strategier återfinns i tabell 15.  

 

5.4 Handelsbankens uppvisade strategier  
Det framkom ur figur 10 att Handelsbankens rapporterade händelser och åtgärder 

ökade över perioden. Händelser förblev dock få. Ökningarna av rapporterade åtgärder 

var kraftiga och kunde ses som talade för att förändringsarbetet kanske inte 

nödvändigtvis var helt genuint.  

Förändringarna följde de andra bankernas mönster och den teoretiska ramen med ett 

undantag och det var den kraftiga ökningen av åtgärder 2015. Det skedde också en 

utväxling när utförda åtgärder gick om pågående åtgärder 2015. Utifrån 

beslutsreglerna fick det tolkas som att detta var ett första steg till att vända om kursen 

till Förändringsstrategin alternativt den Löskopplade strategin. 

Handelsbanken rapporterade händelser och åtgärder följde det mönster som tidigare 

forskning inom området förutsett: 

1. Det har skett en ökning av summerade händelser och åtgärder över tid vilket är 

i linje Brown och Deegan’s (1998) resultat. 

2. Under perioden har Handelsbanken uppvisat en övergång från 

Utbildningsstrategin alternativt Förklaringsstrategin till vad som troligen var 

enbart Förklaringsstrategin, för år 2015. Därefter skedde en vändning och 

rapporteringen pekade på ett förändringsarbete; Förändringsstrategin 

alternativt den Löskopplade strategin. Den klara kursändringen och den höga 

ökningen av åtgärder och händelser leder oss till att misstänka den 

Löskopplade strategin som troligast från 2016 till 2018. Allt i fortsatt linje med 
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Nance och Patten (1998) spridningseffekt, fast nu till följd av 

Panamadokumenten. 

3. Swedbank, SEB och Handelsbanken har troligtvis alla känt sig nöjda med sin 

rapportering tills något förändrades 2015. Här har Handelsbankens ledning 

kanske känt sig mer drabbade och därav mer Debatterade varpå krafttag 

ansågs nödvändiga. 

En uppställning av Handelsbankens strategier återfinns i tabell 15. 

 

5.5 Nordeas uppvisade strategier  
Det framkom ur figur 11 att Nordeas rapporterade åtgärder ökade kraftigt under 

perioden. De händelser som rapporterades var som högst efter Panamadokumenten 

publicerats 2016 men fortsatte sedan öka under slutet av mätperioden. Händelsen 

Panamadokumenten förekom 12 ggr; 6 ggr 2016, 5 ggr 2017, och 1 gång 2018. 

Nordea gick från att vara den bank med minst antal åtgärder och händelser 2013 till 

att rapportera flest år 2018. Panamadokumenten får sägas vara en viktig del i denna 

ökning. De kraftiga ökningarna av åtgärder och händelser från 2015 och framåt gjorde 

det svårt att avgöra hur genuint Nordea faktiskt försökte förändra sin verksamhet.  

Nordeas rapporterade händelser och åtgärder följde det mönster som tidigare 

forskning inom området förutsett: 

1. Det har skett en ökning av summerade händelser och åtgärder över tid vilket är 

i linje Brown och Deegan’s (1998) tidigare forskning.  

2. I periodens början hade Nordea vad som såg ut som Förändringsstrategin eller 

den Löskopplade strategin. Detta övergick till vad som troligen var 

Förklaringsstrategin, 2014. För att under 2015 ännu en gång peka mot 

Förändringstrategin eller den Löskopplade strategin. Återigen finns det en 

övergång av strategier från 2015. I Nordeas rapporter omnämns 

Panamadokumenten men först 2016 ett år efter att ett byte av strategier ses 

som troligt. Här kan det inte sägas vara en spridningseffekt så mycket som en 

direkt effekt till följd av medias rapportering. 

3. Att det var just Nordea som blev fokus för svensk medias belysning av 

Panamadokumenten kan mycket väl vara anledningen till de kraftiga 
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ökningarna av åtgärder och händelser. Nordea som var skandalens epicentrum 

hade i början av perioden år 2013 få rapporterade åtgärder. Samtidigt säger 

teorin att företag med lite CSR drabbas hårdare av en skandal än företag med 

robust CSR-arbete i sina rapporter (Patten & Nance 1998). På så sätt kan 

Nordea ha drabbats dubbelt upp; dels till följd av låg rapportering av åtgärder 

på temat korruption, dels till följd av att uppriktigheten av förändringsarbetet kan 

komma och ifrågasättas då banken kämpar för att komma ikapp sina 

konkurrenter. Att ökningarna av pågående och utförda åtgärder planar ut 2017–

2018 och att Panamadokumenten enbart nämns en gång 2018 kunde peka på 

att Nordeas ledning nu kände sig klara med händelsen och ansåg att banken, 

om inte Debatterad, var åtminstone inte Illegitim (Deephouse et al. 2017). 

För att tydliggöra förändringen över tid än mer sammanställdes bankernas strategier i 

en tabell (tabell 15). 

 

5.6 Summering av legitimitetsstrategier 

Utifrån denna studies beslutsregler (tabell 5–9) och insamlad och uppställd empiri 

(tabell 10–13) sammanställdes en tabell (tabell 15). I denna tabell framgår vilka 

strategier som undersökta banker kan ha använt sig av, baserat på vad bankernas 

rapporter kommunicerar. (Notera att det för ett antal banker var omöjligt att säkert 

särskilja två olika strategier, varpå båda fick ses som möjliga.)  

 

För varje bank har det skett en ökning av rapporterade åtgärder över perioden 2013–

2018 vilket är i linje med Brown och Deegan’s (1998) resultat på temat miljö. Vidare 

kan sägas att tre av bankerna: Swedbank, SEB och Handelsbanken alla börjar 
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perioden med samma möjliga strategier, Utbildning/Förklaring. Här sticker Nordea ut 

genom att tydligt använda en Förändrings/Löskopplad strategi.  

Från 2014 kan bankernas strategier tydligare differentieras. Både Handelsbanken och 

Nordea utför vad som tydligt liknar Förklaringsstrategin samtidigt som Swedbank 

fortsätter med en Utbildnings/Förklaringsstrategi. SEB däremot har påbörjat en 

Nedläggningsstrategi vilket kan vara till följd av en digitaliseringssatsning från banken 

sida (se. 5.3 SEB:s uppvisade strategier). 

Från 2015 är det nu Swedbank, Handelsbanken och Nordea som signalerar 

Förändrings/Löskopplade strategier. SEB som är sparsamma med sina rapporterade 

åtgärder har tolkats som att de är genuina i sitt förändringsarbete och därför är den 

enda bank som tycks använda en ren Förändringsstrategi. 

Från 2016 fortsätter Swedbank och Nordea signalera Förändrings/Löskopplade 

strategin. SEB fortsätter också med sin Förändringsstrategi, medan Handelsbankens 

allt för kraftiga förändringar nu tyder på en rent Löskopplad strategi.  

Från 2017 till 2018 fortsätter bankerna med sina inslagna strategier. 
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6. Slutsats 
 

I detta kapitel söker vi besvara frågeställningen och begrunda om studiens syfte kan 

sägas uppfyllt. Avslutningsvis delges några tankar kring framtida forskning. 

 

 

6.1 Återkoppling till studiens syfte 
Studiens syfte var att utöka kunskapen om legitimeringsstrategier på temat korruption 

och för att uppfylla studiens syfte måste studiens frågeställning besvaras: 

• Vilka legitimeringsstrategier uppvisar hållbarhetsrapporter i den svenska 

finanssektorn till följd av de läckta Panamadokumenten och efterföljande 

mediauppståndelse? 

Utifrån tolkningsreglerna och den kvalitativa analysen av insamlade händelser och 

åtgärder kunde samtliga beskrivna legitimeringsstrategier utläsas och lokaliseras 

under det studerade tidsspannet 2013–2018. 

Finanssektorn fick för studien representeras av fyra storbanker vilkas års- och 

hållbarhetsrapporter granskats. De undersökta rapporterna visade alla upp exempel 

på samtliga för studien eftersökta strategier. Både de av Lindblom (1994) 

presenterade fyra strategier samt även Deegan och Unerman’s (2011) föreslagna 

femte strategi; i denna studie kallad Nedläggningsstrategin. Det gick också att spåra 

en tydlig övergång mellan olika strategier hos samtliga undersökta banker mellan åren 

2014 och 2015. Studien kunde inte finna tydliga svar på om denna övergång var just 

till följd av Panamadokumenten. Nordea rapporterade dock från 2016 om händelsen 

Panamadokumenten men övergick redan 2015 till den strategi som fortsatt användes 

till och med 2018. 

Bankernas strategier följde trots små olikheter ett visst mönster. I början av perioden 

förekom mindre ansträngande strategier som Utbildningsstrategin eller 

Förklaringsstrategin; strategier lämpade för att enbart upprätthålla legitimitet. Mot 
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slutet av perioden hade dock alla banker skiftat till en mer aktiv strategi som 

Förändringsstrategin alternativt, utifrån tolkningsregeln, till den Löskopplade strategin.  

Förändringsstrategin och den Löskopplade strategin är närmast knutna till att reparera 

glapp i legitimitet som uppstått då företag gått från att ses som Accepterade/Propra till 

Debatterade/Illegitima (Deephouse et al. 2017). Vilket leder till tolkningen att samtliga 

banker från 2015 upplevde sina verksamheter som Debatterade åtminstone till och 

med periodens slut 2018. 

Studien kan också sägas ha funnit klara likheter mellan temat korruption och temat 

miljö i års- och hållbarhetsrapporter.  

 

 

6.2 Vidare forskning 
Att fokusera på något annat än miljö i års- och hållbarhetsrapporter är ett tämligen nytt 

angreppsätt inom legitimitetsforskning, detsamma kan sägas vara att försöka spåra 

Lindbloms strategier. Samtidigt som denna studie utfördes kom en ny studie av 

Borgstedt et al. (2019). De valde också att spåra Lindbloms (1994) 

legitimitetsstrategier i hållbarhetsredovisning. Dessa strategier är alltså fortfarande 

aktuella i studier av CSR och legitimitet. Med det sagt så har denna studies resultat 

vissa brister som skulle kunna övervinnas genom kompletterande studier i ämnet. 

Intervjuer med avsändare av rapporterna skulle kunna besvara hur avsändarna själva 

anser att de använder för strategier. Intervjuer med mottagare å andra sidan skulle 

kunna tydliggöra mottagarens upplevelse vilket kan tydliggöra vart går gränsen mellan 

lös koppling och förändring går.  

Utöver exempel på samtliga legitimeringsstrategier fann denna studie ett par 

noterbara mönster; bankernas rapportering av CSR följde alla ett liknande mönster 

och sambandet mellan händelser och åtgärder. Influeras bankerna alltså av varandra? 

Med ett så litet urval kan inte kvantitativa metoder användas för att avgöra om 

bankernas likriktning handlar om någon form av isomorfism eller om de undersökta 

bankerna alla upplevde ett glapp i sin legitimitet till följd av Panamadokumenten? Här 

kan både kvalitativa som kvantitativa studier användas för att ge vidgade svar. 
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7. Diskussion

 
I detta kapitel följer en diskussion om studiens resultat och slutsats. 

 

 

7.1 Avslutande diskussion  
Då det råder brist på forskning om just legitimeringsstrategier (Borgstedt et al. 2019) 

vare sig det gäller korruption eller miljö och hållbarhet så bidrar denna studie med 

dessa bidrag till forskningen: 

Denna studie fann exempel på samtliga eftersökta legitimeringsstrategier och kunde 

se tydliga övergångar mellan två perioder 2013–2014 och 2015–2018. Övergången 

borde i linje med Deephouse et al. (2017) betyda att bankerna upplevt någon form av 

glapp och uppfattat sina verksamheter som Debatterade alternativt Illegitima. Utifrån 

denna bedömning har de sedan påbörjat en legitimeringsprocess för att åter ses som 

Propra i sina intressenters ögon. Väl de anser sig själva legitima igen bör strategierna 

igen skifta mot mindre intensiva strategier som Utbildnings eller Förklaringsstrategin. 

Detta att kunna identifiera legitimeringsstrategierna får sägas bidra till Borgstedt et al. 

(2019) forskning och kan hjälpa både organisationer och dess intressenter att bättre 

kommunicera och förstå varandra. 

I slutändan var sex år en för kort period att grundligt granska förändringar av 

legitimeringsstrategier. Som det är nu finns det dock ett par tydliga övergångar. Ändå 

följer sammanställningen av åtgärder och händelser det Brown & Deegan (1998) fann 

om att rapporteringen generellt ökar över tid. Denna ökning var viktigt att finna för att 

validera användandet av åtgärder och av nyckelorden knutna till temat korruption. 

Varav en slutsats får bli att i alla fall när det gäller temat korruption så verkar tidigare 

forskning inom miljö och hållbarhet ha överförbara slutsatser.  

Ett tredje bidrag får sägas vara att rapporteringen av händelser följde det av Cho och 

Patten (2007) funna mönster att händelser är få. Händelser hör troligtvis samman med 
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ökningen av åtgärder för att visa på handlingskraft från företagets sida, något Kuruppu 

et al. (2019) också fann vara ett viktigt motiv från det undersökta företagets sida.  

Praktiskt bidrar denna studie med sin sammanställning på temat korruption med 

verktyg som kan vara till hjälp vid framtida studier av organisationer som har liten eller 

försumbar miljöpåverkan. Sådana organisationer är trots sin knappa miljöpåverkan 

också beroende av samhällets medgivande och av att deras verksamheter ses som 

legitima i sina intressenters ögon. Att som i denna studie kunna applicera 

legitimitetsteorin på ett tämligen outforskat område kan förhoppningsvis inspirera 

andra att testa hur långt teorin kan sträcka sig. 
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